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PLIENO DARBININKAS NETEKO
PER 98 DIENAS STREIKO $1,869

NORINT PADENGTI NUOSTOLĮ REIKĖTŲ DIRBTI 37 METUS

PITTSBURGHAS. — 98 dienų ilgumo (ilgiausias Amerikos 
istorijoj) plieno streikas reiškia didžiausią darbininkų pasiauko
jimą, kad naujai pradėję dirbti gautų žmoniškesnį atlygnimą.

Apie tuos, kurie jau dirbo ir 
sustreikavo, reikia pasakyti, kad 
jų pasiaukojimas niekad nebus 
padengtas materialinėmis gėry
bėmis, kitaip sakant, atlygini
mo padidinimu.

Per tuos 3 mėnesius streiko 
plieno darbininkai neteko apie 
$1 bilijoną uždarbio. Kiekvie
nas plieno darbininkas neteko 
per tas streiko dienas $1,869.

Jei unijai būtų pasisekę iš
kovoti 30 centų atlyginimo padi
dinimą per 2 metus, plieno dar
bininkas būtų turėjęs dirbti 24,- 
925 valandas arba pustryliktų 
metų, kad padengtų išlaidas, ku
rias padarė jam streikas.

Bet unija nusileido iki 21.5 
cento ir atrodo, kad teks sutik
ti su 20 centų pridėjimu per 2 
metus. Tuomet streiko nuosto
liui padengti darbininkas turės 
dirbti 37 metus. Vadinasi, kiek
vienas plieno darbininkas, kuris 
yra senesnis kaip 28 metų, ne
atidirbs šio streiko nuostolio iki 
65 metų, kada išeis į pensiją. 
Per tą laiką tenka laukti dau
giau streikų, kaip priemonės 
darbininkų gyvenimui pagerinti.

Plieno kompanijų pirmykštis 
siūlymas lieka netoli unijos pa
skutinio sutikimo. Kompanijos 
iš pirmos dienos sutiko pakelti 
atlyginimą 15 centų už valandą 
per 2 metus. Dėl tos priežasties 
buvo paskelbtas streikas-ir pa
reikalauta 30 centų pridėjimo 
per 2 metus.

Prez. Eisenhoweriui pasinau
dojus Taft-Hartley įstatymu, fe
deralinis teisėjas Pittsburghe 
H. P. Sorg gavo vyriausybės 
prašymą įsakyti plieno darbi
ninkams grįžti į darbą 80 die
nų “atšaldymo”, tai yra dery
bų dėl naujos darbo sutarties 
periodui.

Televizija naudoja 
“konservuotą” juoką

NEW YORKAS. — CBS te
levizijos vadovybė, priešingai 
kitų dviejų didžiųjų televizijų, 
NBC ir ABC tinklui, šiek tiek 
susigėdo, kai kongreso pako

mitetis iškėlė aikštėn, kaip mi
lijonai žiūrovų būdavo mulki
nami klausimų-atsakymų progra 
mose, kuriose laimėtojai gaudavo 
dešimtimis ir šimtais tūkstančių 
dolerių premijas. Klausimai ir 
atsakymai -būdavo “laimėtojam” 
žinomi iš anksto.

Frank Stanton, CBS preziden
tas, pranešė, kad šios rūšies 
programos su didelėmis pinigi
nėmis premijomis jau uždary
tos. Turint dar kiek drovumo 
ir pagarbos televizijos žiūro
vams, CBS pažadėjo pašalinti 
ir vadinamą konservuotą, dirb
tinį juoką, dirbtinius plojimus.

Tokiomis melagingomis “pa
sisekimo” priemonėmis kitos 
dvi televizijos tinklų stotis, NBC 
ir ABC, ir toliau mulkins savo 
žiūrovus.

Kartais jos pakiša kvailą pro
gramą, bet paleidžia galingą me
chaninį juoką, plojimus, ir žiū
rovas ima galvoti, gal ne pro
grama, o tik jis kvailas, jei mi
nia šitaip “entuziastiškai” plo
ja ir juokiasi.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Vatikanas užtarė Chessman
ROMA. — Osservatore Roma-, 

no, Vatikano dienraštis, pasisa
kė už mirties bausmės dovanoji
mą Amerikos banditui, seksua
liniam degeneratui ir žmogžu
džiui Caryl Chessman, 38 metų. 
Kalifornijos gub. Brown atmetė 
jo prašymą pasigailėti. Jis buvo 
nuteistas prieš 11 metų. 7 kar
tus mirties bausmės sprendimas 
buvo atfdėtas.
Pabėgo du raudonarmiečiai

BERLYNAS. — Į Vakarų 
Berlyną atbėgo iš Rytų Vokieti
jos du Sovietų kareiviai. Rau
donosios armijos viršininkai pa
reikalavo juos grąžinti kaip de
zertyrus. Vakarų Berlyno val
džia tiria jų pabėgimo aplinky
bes ir svarsto jų prašymą pa
likti juos kaip politinius pabė
gėlius.
Kinija užleido Indijos vietovę

DELHI, Indija. —, Iš Tibeto 
pasienio gauta žinia, kad ko
munistinės Kinijos kareiviai pa
sitraukė iš Longju vietovės In
dijos pasieny. Vietovę jie už
ėmė prieš trejetą savaičių. Pei- 
pingo valdžia buvo pareiškusi 
pretencijų į 40,000 kv. mylių 
plotą Indijos pasieny. Prieš pa
sitraukiant iš Langju kinai iš
sprogdino visus karinius įrengi
mus ir įtvirtinimus.

Titulų šalyje
Vokietijoj jau yra ir 
“diplomuota sekretorė”

BONA. — Devymos merginos 
šiomis dienomis baigė 4 mėne
sių specialią mokyklą, kuri joms 
suteikė “diplomuotos sekretorės” 
titulą.

Stenografės, mašininkės, pri
vačios sekretorės, pagrįstai ar 
nepagrįstai dažnai nuvertinamos 
kaip bosų atsarginės moterėlės 
(Washingtone jos vadinamos at
sarginė padanga — spare tire), 
dabar galės išdidžiau jaustis 
tarp kitų tituluotų žmonių, dip
lomuoto masažisto, diplomuoto 
prekybininko, diplomuoto eko
nomisto, diplomuoto fizkultūri- 
ninko ir t. t.
Prof. Dr. Dr. Schweinehaupt

Titulų liga užuot dingusi, iš
siplėtė ir komunistų valdomoje 
Rytų Vokietijoj. Ten po karo 
atsirado naujas titulas — “dip
lomuotas žurnalistas”, kokio dar 
nėra antrojoj pusėj.

Dar didesnėj pagarboj laiko
mas vokietis, jei jis turi du, tris 
mokslo titulus, žmogus, baigęs 
teisių ir, sakysime, politikos ar
ba ekonomikos mokslus su dak
taro laipsniais ir pasidaręs pro
fesorium, vadinasi “prbfesorius 
daktaras daktaras”.

Komunistams minint Rytų 
Berlyne savo “respublikos” de
šimtmetį, jų oratorius, prista
tydamas kalbėti “tautinio fron
to” pirmininką Corens, šūkte
lėjo: “Dabar kalbės profesorius 
daktaras daktaras draugas Co
rens”.

Prezidentas Eisenhoweris griže iš Abilene Į Washing?oną atšvęsti 
savo 69 mėty amžiaus sukaktį.

ARMIJOS RAKETŲ VIRŠININKAS GEN.
JOHN MEDARIS NORI PASITRAUKTI

I Amerikos diplomatas! 
| apleido SSSR sostinę 
Protestai negelbėjo

MASKVA. — Amerikos dip
lomatas, apkaltintas Sovietų 
.špionažu, pirmadienį iš krido iš 
Maskvos, kaip nepageidaujamas 
asmuo.

JAV vyriausybė pasiuntė nę- 
tą, kurioj nuneigė Sovietų kalti
nimus diplomatui ir pareiškė 
griežtą protestą už jo areštavi
mą Maskvoj, dviejų valandų 
tardymą, grasinimą ne tik jam, 
bet ir šeimai, jei nesutiks dirb
ti Sovietų špionažui.

Diplomatas, Russell Langelle, 
37 metų, buvęs laivyno karinin
kas, tarnavo JAV ambasadoje 
Maskvoje kaip saugumo sky-
riaus vedėjas. Jis buvo areštuo
tas Sovietų slaptosios policijos 
agentų pereitą penktadienį.
Taip niekas nešnipinėja

JO TECHNIKINIS DIREKTORIUS DR. WERNER VON BRAUN 
ŠAUKIA, KAD AMERIKA ATSILIKO NUO SOVIETŲ S-GO.

NEW YORKAS. — Sausio 31 dieną, suėjus 28 metams karinės 
tarnybos, generolas majoras John Medaris, armijos raketinių 
ginklų viršininkas, pasitrauks į atsargą, 3 metus anksčiau, negu 
reikalauja amžius. Jis yra 57 metų.

Korespondentų kamantinėj a- 
mas jis nenorėjo atvirai prisi
pažinti prie klausimų, jog jo pa
sitraukimas reiškia protestą 
prieš vyriausybės nusistatymą 
karpyti lėšas armijos raketų ty
rinėjimams ir po kurio laiko iš
ardyti visą armijos raketų ko
mandą, kurios technikinis di
rektorius yra Dr. Werner von 
Braun, buvęs vokiečių raketų V- 
1, V-2 gamintojas.
Išgelbėjo JAV garbę

Kai Sovietai paleido prieš 2 
metus pirmąjį žemės satelitą 
(sputniką), amerikiečiai ir visas 
laisvasis pasaulis nekantriai lau
kė, kada pasirodys Amerikos 
“mėnuliai”. Vadinamoji Van- 
guardo -j— geofizinių metų —- 
programa, vykdys laivynui pa
dedant, teikė komunistams di
džiausio džiaugsmo, darant vie
ną nevykusį bandymą po kito iš
šaukti kad ir apelsino didumo 
žemės satelitą.

Galiausiai vyriausybė davė 
leidimą pabandyti laimę.

Mederis-Brauno mokslininkų 
komandai. Ir šie paleisdami pir
mąjį Amerikos satelitą, nors iš 
dalies atstatė Amerikos garbę. 
Įsitikinimas, kad Sovietai yra 
pralenkę raketomis ir satelitais 
Ameriką dėlto neišdilo.
Reikia didesnių raketų

Antradienį Washingtone kal
bėjo Dr. von Braun ir paliko įs
pūdį, kad ir jis gali pasitraukti 
iš armijos raketų tyrinėjimų

Vėliausios Žinios
•

♦ Prezidentas Eisenhoweris 
treiadienį išvyksta vėl atostogų 
į šiltesnį kraštą. Jis išbus pen
ketą dienų Augusta, Ga., garsia
jame golfo klube.

♦ Fed. prisiekusiųjų teismas 
nutarė teisti dailidžių unijos 
prezidentą Maurice Hutchenson, 
šoferių unijos Cleveland© sky
riaus prezidentą William Pres
ser ir kitus du asmenis už kon
greso įžeidimą, neatsakant į 
klausimus apie unijų ondų eik
vojimą.

♦ Russell Langelle, ištremta
sis JAV diplomatas, atskridęs iš 
Maskvos į Amsterdamą, Olan
diją, pakartojo, kad Sovietų po
licijos agentai, kurie jį buvo su
ėmę, elgėsi su juo gana žiauriai.

■* De Gaulles partijos vadas 
Chalandon pranašauja teroris
tinių veiksmų, kurių griebsis 
rrancūzų kraštutiniai naciona
listai, kolonistai, kurie yra pa
sipiktinę prezidento užvesta po
litika Alžerijoj — suteikti gy
ventojams apsisprendimo teisę, 
kai bus baigtas arabų sukeltas 
karas.

♦ Plieno unijos advokatai įro
dinėjo fed. teisme Pittsburghe, 
kad streikas nesukėlė katastro
fiškos padėties, kad vyriausybė 
turėtų panaudoti Taft-Hartley 
įstatymą streikui sulaužyti.

vadpvavimo.

Jis reikalauja paskirti pakan
kamai lėšų milžiniškai raketai, 
1,500,000 sv. spaudimo. Toji ra
keta, vardu Saturn, būtų trigu
bai galingesnė už galingiausią 
Amerikos raketą Atlas ir dvi
gubai galingesnę už Sovietų ra
ketas, kurios pasiekia mėnulį.

Washington© vyriausybė ta
čiau šaltai žiūri į šiuos reikala
vimus. “Dirbant erdvių, raketų 
tyrinėjime tokiu tempu, kaip 
dabar, nesistebėkime, kad vieną 
dieną, nukakę į mėnulį, ten ra
sime Sovietų muitininkus”, pa
sakė Werner von Braun.

♦ Vieno aviacijos leitenanto 
žmonai Texase gimė 5 vaikai, 3 
mėnesius prieš laiką.

Sovietai pirmadienį paskelbė 
ir “smulkmenas”, kaip ameri
kietis buvo pagautas bešnipinė- 
jant. žmonės pastebėjo autobu-
se, kad koks tai svetimšalis de
da į ranką greta sėdinčiam ru
sui pluoi rublių, iš viso 20,- 
000.

Patriotiški autobuso keleiviai, 
nujausdami, kad čia gali vykti 
atviras šalies išdavimas, pašau
kė policiją (bet kaip, per radi
ją?). Ji suėmusi amerikietį ir 
jo nusamdytą agentą — rusą.

Washingtone sen. Cooper (r., 
Ky.), buvęs ambasadorium Indi
joj patarė valstybės departa
mentui ištremti vieną Sovietų 
diplomatą, jei Sovietai neatsi
prašys Amerikos už gengsteriš- 
ką pasielgimą su Langelle. De
partamentas atsakė, kad vy
riausybė šitaip nesielgs.

KAŽKAS SUŽALOJO ELEKTROS LABUS
PIRMAM ATOMINIAM LAIVUI NAUTILUS
PRIE REAKTORIAUS-MAŠINOS PIKTADARIAI NEPRIĖJO

PORTSMOUTH, N. H. — Laivynas pasikvietė į pagalbą FBI 
specialistus ištirti sabotažo veiksmus, papildytus pirmajame Ame
rikos povandeniniame atominiame laive Nautilus. Jis buvo pa
statytas 1953 m. Pereitų metų rugpiūčio mėn. Nautilus pasiekė 
šiaurės ašigalį, plaukdamas po ledu.

Turkijos ir Lenkijos 
rungtynės Jungtinėse 
Tautose nepasibaigė
Abi veržiasi į Saugumo Tarybą 
Už 2 sav. balsuos 30-tą kartą

Bedieviški trafiko nuostatai
BERLYNAS. — Protestantų 

vyskupas Otto Dibelius, 79 me
tų, rašo savo kolegai vyskupui 
Hans Lilje, kad jo sąžinė ne
verčia laikytis trafiko nuostatų 
Rytų Vokietijoj, kadangi jie yra 
nelegalūs ir bedieviški. “Jei ma
ne sulaikys Rytų Vokietijos po
licija už greitą važiavimą, aš su
mokėsiu tas 10 markių, bet ma
no sąžinė bus švari. Kai aš žiū
riu į greitmatį, mane pralen
kia Sovietų automobilis, paskui 
jį Rytų Vokietijos valdžios. Jiem 
leidžia važiuoti greitai, man ne, 
kadangi aš nesu komunistų val
dininkas”, rašo Dibelius.

♦ La Platos vyskupas Anto
nio Plaza susilaukė iš Argenti
nos karo ministerijos įspėjimą 
už jo raginimą reabilituoti nu
verstąjį diktatorių Juan Peron 
ir panaudoti jį kovai prieš ko
munizmą.

UNTTEi. PRESS NAUJIENŲ Photo
Du Amerikos biochemikai, laimėję Nobelio premijas už atradi

mus medicinoje, paskatinant vėžio ligos gydymo priemoniy atra
dimą. Jie yra: Dr. Arthur Kornberg, 41 (kairėje) ir Dr. Severino 
Ochoa, 54, abudu iš New Yorko universiteto medicinos mokyklos.

Naujasis laivo kapitonas 
|komd. Carl Johnson antradienį 
patvirtino paslapty laikytą ži
nią, kad laive rasta piktadarių 
sužalotų elektros laidų. Į laivą, 
saugoma uoste budrios sargy
bos, vargu būtų galėjęs įsėlin
ti pašalinis žmogus. Įtarimas 
krinta, kad tarp šimto su vir
šum įgulos narių ne visi yra pa-

NEW YORKAS. — Komunis
tinė Lenkija, ligi šiol pirmavusi 
rungtynėse su Turkija dėl vietos 
Saugumo Taryboj, atsiliko.

Paskutiniame balsavime Len
kija gavo 39 balsus, Turkija 41. 
Per pirmuosius 28 balsavimus 
Lenkija surinkdavo daugiau bal
sų, negu Amerikos remiamas 
kandidatas, Turkija. Kitas, 30- 
tas balsavimas atidėtas 2 sa
vaitėm.

Norint patekti į Saugumo Ta
rybos narius, reikia gauti du 
trečdalius balsų (54). Gali iš- , 
eiti ir taip, kad nė katras kan
didatas tiek balsų nesurinks. 
Tada Rytų ir Vakarų blokai tu
rės užvesti užkulisines derybas 
dėl kompromiso arba naujo, tre
čio kandidato.

Amerikietis paliko 
Rusijoje dėl Veros, 
ne dėl komunizmo

Robert Webster negalės grįžti
CLEVELAND, Ohio. — Ru

pert King, vienas iš amerikiečių, 
kurie dalyvavo JAV parodoje, 
kaip . technikai Rand Develop
ment korp. paviljone, mano, kad 
jo bendras Robert Webster bus 
pasilikęs Sovietų Sąjungoj ne 
dėl perėjimo į komunizmą, bet 
dėl restorano padavėjos, vardu 
Veros, su kuria amerikietis su
ėjęs į artimą draugystę.
“Konvertito” tėvai nustebę

Pats Webster pareiškė JAV 
ambasadoj Maskvoj, kad jis pa
lyginęs Amerikos ir Sovietų sis
temas, susižavėjęs antrąja, ir 
nutaręs pasilikti visiems laikam 
Rusijoj. Sovietų valdžia jį įs
pėjo, kad jis nebegalės grįžti į 
Ameriką, kaip neseniai padarė 
Long Islando, N. Y., pilietis Ni
cholas Petrulli, kuris rugsėjo 
mėnesį išsižadėjo JAV, o keletą 
dienų vėliau atbėgo į JAV am
basadą Maskvoj, prašydamas pa
galbos grįžti į Ameriką. Jam 
pavyko sugrįžti.

Perėjūno į komunizmą tėvai, 
gyveną Zelienople, Pa., nuliūdo 
ir nustebo, išgirdę šią žinią apie 
sūnų. Jo žmona Marfha ir du 
vaikai, 7 metų Michael ir 6 me
tų Ann, prieš porą savaičių at
vyko pas žmonos motiną, gyve
nančią prie Pittsburgh©.

— Dr. Vladimir Demichov, 
rusų chirurgas Maskvoj ruošia- 

: si prigydyti koją 20 metų mergi
nai. Reikia tik rasti jos am
žiaus mirusią merginą, kuriai jis 
koją tuoj nupiautų ir prisiūtų 

j savo pacientei, netekusiai kojos 
traukinio katastrofoj.

tikimi.
Laivo širdis, svarbiausia ir 

paslaptingiausia dalis, yra reak
torius, atominė varymo mašina. 
Ją ištyrus, laivo kapitonas John
son pareiškė, kad ji yra pilnoj 
tvarkoj, nepaliesta įtartinųjų sa
botažininkų, kurie šiaip gerokai 
apgadino elektros įrengimus.

Sabotažo veiksmai laive buvo 
surasti pereitą ketvirtadienį, 
darant uoste smulkų laivo vi
daus patikrinimą.

Aiškina reichstago 
padegimo paslaptis

“Der Spiegal” surado vienišo 
Marinus Van der Lubbe kaltę

BONA. —• Plačiai skaitomas 
vokiečių savaitraštis Der Spie
gei pradėjo spausdinti per eilę 
metų surinktą medžiagą apie 
reichstago (Vokietijos parla
mento rūmų) padegimą Berlyne 
1933 m. vasario 27 dieną.

Savaitraščio tyrimo duomenys 
rodo, kad už padegimą negali
ma kaltinti nei nacionalsocialis
tų partijos, nei komunistų par
tijos. Padegėjas buvo tas pats 
olandų komunistas, Marinus Van 
der Lubbe, kurį nacių valdžia 
1933 <n. gruodžio 23 d. nuteisė 
mirti ir 1934 m. sausio 10 d. 
mirties sprendimą įvykdė.

Van der Lubbe komunistų par 
tijai nepriklausė. Jis priklausė 
atskilusiai grupei, “tarptauti
niams komunistams”, kurie ne
klausė Maskvos įsakymų. Lubbe, 
padegdamas reichstagą, elgėsi 
savarankiškai, nežinant nei mi
nėtai komunistų atskalūnų gru
pei. Vienišas padegėjas dirbęs 
iš idėjos. Jis tikėjosi šitokiu bū
du išjudinti vokiečių darbinin
kus į kovą prieš kapitalistų ir 
nacionalsocialistų išnaudojimą.

Nacių valdžia, suvertusi reich
stago padegimo kaltę ne tik Van 
der Lubbei, bet ir visai komu
nistų partijai, išnaudojo šį įvy
kį užvesti baisų terorą prieš vi
sas politines partijas. Dėlto dau
gis manydavo, kad Hitleris, Goe- 
ringas ir Goebelsas padegė ty
čia reichstagą, kad gaisro prie
dangoj galėtų likviduoti viską, 
kas tik dar priminė demokratinį 
susitvarkymą.

Savižudybė — ne visad nuodėmė
LONDONAS. — Anglikonų 

bažnyčios komitetas sako, kad 
per metus 30,000 anglų nusižu
do arba bando nusižudyti. Bet 
nereikia visas savižudystes lai
kyti nuodėme. Komitetas sura
do ir nenuodėmingų savižudys- 

|cių. Pavyzdžiui, jei mergina nu
sižudo, gindama savo nekalty
bę, jei karo belaisvis atima sau 
gyvastį, kad priešas neišplautų 
j am smegenų ir pan.

1
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Now at OGDEN
STOKER Sales

With Modern CAST IRON Construction That's 
Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT. NEW FEATURES:
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Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—lg> gleaming 
two-tone “Sheraton Brown” 
“Top-O-Matic” Controls—fingnMip 
adjustment of temperature add blower < 
controls at top-of-cabinet le8& * 
“Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of price!

Five popular sizes.., 
a model for every heating need.

EASY TERMS

Moore’s modwn cast iron construction is guaranteed never to boil Hl

eFive popular slzes...a model 
for every heating need.

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

A3 Phones: SEeley 3-7112

Telegrama | 
Visas Pasaulis 

DaileIAV
KVIETKININKAS 

į Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pag ratams.

3316 So. Halstad St. YArds 7*7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Naujas vaiky ligų specialistas
Nuo pirmadienio, lapkričio 2 

d. susilaukiame naujo specialis
to — Dr. Jaksevičius-Yoksta, 
vaikų ligų specialistas. Tai tik
rai maloni žinia tėvams.

na Frances. Broliai labai skau
džiai pergyvena velionio Prano
mirtį.

Po laidotuvių visi laidotuvių 
dalyviai buvo pakviesti į Stasio 
Karpšlio užeigą bei šauniai pa
vaišinti.

Apie velionį Praną Karpšlį ne
galima tik tiek pasakyti, jog jis Kelpšos kabinete, 5002 W. 16th 
gimė, gyveno ir mirė. Jis buvo 
visuomeniškas -žmogus ir pri
klausė įvairioms organizacijom, 
tarp jų ir SLA 200 kuopai. Dir
bo įvairiose komisijose. Visada 
buvo pareigingas ir kruopščiai

' atlikdavo jam pavestą darbą. 
Buvo teisingas ir visų gerbia
mas. Rėmė ne tik savo darbu, 
bet ir aukomis labdaros ir kultū
rinius darbus. Nebuvo svarbes
nio parengimo, kad jis nebūtų 
dalyvavęs. Kai jam būdavo pri-l 
menama, jog įvyks parengimas,! 
tai jis neklausdavo, kiek kai
nuos. Paklausdavo tik, kur

’ įvyks ir kada prasidės.
» Buvo nuoširdus žmogus ir So- 
, cialdemokratų 116 kuopos rėmė- 
i jas; atsilankydavo į Visus jos 
■ išvažiavimus — parengimus, 
i Skaitė Naujienas, Kalėivį ir ki- 
i tus laikraščius. Buvo taip pat 
- didelis knygų mėgėjas. Dauge

lis detroitiečių ilgai pasiges jo, 
kaipo dosnaus ir nuoširdaus vi
suomenės veikėjo.

Tebūnie jam lengva jį pri
glaudusi šio krašto žemelė. O 
liūdintiems broliams ir jų šei
moms reiškiu gilią užuojautą.

B. Keblaitienė

(Tęsinys)
Pirmininkaujantis, bedėkoda-! 

mas prelegentui už paskaitą, 
vėl visus bandė įtikinti, kad p. 
Alantas yra minėjimo-svarbiau
sias rengėjas. O kadangi sekan
čią paskaitą turėjo skaityti p. 
Arlauskaitė-Mikšienė, tai ji irgi 
esanti kita svarbiausia minėji
mo rengėja...

Ponia Z. Arlauskaitė-Mikšie
nė, įspėjusi publiką, kad ilgai 
nekalbėsianti, o tik per kelioli
ka minučių perskaitysianti ant
rojo kviesto prelegento, kuris 
deja, negalėjęs atvykti, Pilkų 
Stasio paruoštą referatą “Lie
tuvos Teatro Raida”, čia, pra
džioje, skaityta lyg ir atominę 
bombą išsprogdino: ne Ketura
kio “Amerika pirty” Palangoje 
1899 m., bet Turkio “Be sume- 
nės (be sąžinės) Plymouthe, 
Pennsylvanijoje 1889 metais, 
taigi visu dešimtmečiu anksčiau, 
buvo pirpiasis lietuviškasis 
spektaklis ir lietuviškojo teatro 
pradžia. Toliau skaičiai, vardai, 
vietovės, išskaičiuojant mėgėjų 
spektaklius, nepriklausomos Lie
tuvos teatrų pajėgas ir labai 
daug vietos duota lietuviškam 
ir nelietuviškam teatrui Lietu
voje dabar, bolševikų okupaci
jai tęsiantis. 1944 m. iš Lie
tuvos pabėgę apie 200 teatro 
darbuotojų ir iki naują kartą 
bolševikai prisiauginę, trukdę 
keletą metų. 1950 m. buvęs lik
viduotas Kauno Valstybinis dra
mos teatras. Iki 1956 m. 70 ar 
gal 80 nuošimčių veikalų buvę 
versti iš rusų kalbos, rusų au
torių, ir tik po 1956 m. buvę ma
siniai pradėta statyti lietuviškus 
veikalus. Išvardijo mirusius ir 
ten gyvus tebevaidinančius ir 
naująją kartą, kurioje žymų 
vaidmenį atlieką teatralų vaikai, 
pasekę tėvų pėdomis. Įdomus 
ir kondensuotas referatas bai
giamas maždaug šitaip: taško 
nestatau, nes Lietuvos teatro- 
istorija tik pradėta rašyti...

Šitiek apie paskaitas. Mano; 
išmone, jos abi buvo labai geros 
ir viena kita labai papildė. Kas ■ -j-.-..- L
hecia ta “atominę bomba, tai,. . .... . ....v. .. , i lams, sulaukti daug publikos,čia tik didesnei Amerikos lietu- į 
vių garbei ir didesnei laisvos ša- i _ 
lies šlovei: nors baisiai tamsūs 
tuomet buvo daugumoje Lietu
vos emigrantai šiame krašte, bet 
būdami laišvi ir carų nevaržomi, į 
jie čia visu dešimtmečiu aplenkė J 
tėvynėje neįmanomų vaidinimų ’ 
pastatymą savo kalba!

Paskui Z. Arlauskaitės-Mik- 
šienės paruošti Dramos mėgėjų 
sambūrio aktoriai atliko kele- 4 
tą ištraukų iš “Amerika pirty” 
komedijos. Vaidino L Laurina
vičienė, G. Staniulytė, S. Uja- i 
sevičius, A. Pesys ir V. Žeberta- : 
vičius. Visi penki savo roles at- j 
liko gerai, o jau Vincas Žeberta- 
vičius, tai suvaidino kaip tikras 
aktorius. 'i

Kaip būtų gerai, kad tokių ‘ 
minėj imu, dažniau ir kaip būtų ' 
dar geriau, kad publikos ateitų ' 
bent dvigubai daugiau ir nors 
keletas jaunuolių! 5
Tautybių mugė

Lapkričio 19—22 dienomis 
Tarptautiniame institute bus 
Tautybių mugė, kuri virtusi 
tradicija ir kartojama kiekvie- ” 
nais metais. Ir šiemet lietuviai Į 
turės savo paviljoną, su lietuvis- . 
kais tautiniais išdirbiniais, rank
darbiais ir kt. LiėtUvių sky- , 
riui vadovaus p. Boreišis. Mu
gę būsią galima lankyti nuo 10 ĮĮ 
vai. ryto iki lt) vai. vakaro.

Alfonsus NUkas
(Pabaigų)

Dr. Yoksta bus Dr. Tallat-

st. Priėmimo valandas tėmikite 
skelbime. • Kampiniame name 
yra mūsų gero tautiečio C. Ka- 
recko vaistinė, čia visuomet 
pilna kostiumerių, kiekvienas 
patenkinamai aptarnaujamas. 
Viso pasirinkimas gausus, be 
to visa lietuviška spauda. Dak
tarų kabinetas tik antros du- 
trys nuo vaistinės.

Jaunasis Tallut-kelpša pamė
go karo tarnybą. Jau šeši me
tai, kaip tarnauja ir gerai jam 
sekasi. Apie civilinį gyvenimą 
nebėra kada nė galvoti. Tėvas 
vienus, gerai laikosi, darbo ne
sibijo. K. D.

Rockefellers spėja, 
kad Nixon laimėsiąs

GARSINKIT6S NAU J IB1IO8E

Rengia puikų 
koncertų - balių

Varpininkų Filisterių draugi
ja Čikagoje lapkričio 21 dieną 
rengia Pakšto salėje kancertą- 
balių.

< Čikagoje susiorganizavę buvu- 
I šieji studentų ir studenčių var- 
I pininkų organizacijų nariai, ėju- 
I šieji mokslus Lietuvos, Vokie
tijos ar šio krašto universite- 
I tuose, tikisi į rengiamą pdbūvį, 
i kurio pelnas bus paskirtas pa

Atvykęs sį Chioagą Nelson 
Rockėfėlleris,’NowA¥oiiko guber
natorius, spaudos ’konfėrencijo
je pirmadienį pareita, ’kad vice- 
prez. Nixon rinkimus į prezi
dentus New Yorko valstybėje 
laimėsiąs. Ar jis pats kandida
tuos į prezidentus, Rockėfelleriš 
vis dar nežinąs ir tie klausimai 
jam net nusibodę. Kitą mėnesį 
jis vyksiąs į Kaliforniją, kuri 
yra Nixono kilimo vieta, bet iš 
to nereikia daryti išvados, kad 
jis rengiasi ’į prezidentus kandi
datuoti. Būti New Yorko guber
natorių esą svarbiau negu būti 
viceprezidentu, ir jis antraeilių 
vietų neimsiąs “jokiomis aplin
kybėmis”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tetr YArds 7-1741 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA T’EISIN- 

~ GIAUSIAS ŽINIAS IR GE*
—Ren, Iriausius rastus.

m

ANTANINA MIKLOSH 
(Miklosevičia) 

(pagal Tėvus dermontj 
gyveno 7159 So. Racine Ave.

Mirė 1939 mėtų Spalio 20 dieną, 6:46 valandą ryto, sdlaUkUši 75 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno mieste.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Nellie Balsewicz ir daug kitu giminių, 

draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Heinen and Loschetter koplyčioje, "7013 South 

Racine Avenue.
Ketvirtadieni, spalio 22 dieną, 9:15 valandą ryto (Mišios 9:30 vai.) 

bus lydima iš koplyčios i Sacred Heart parapijos bažnyčią (70th ir May 
Street), o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Miklosh giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Mūšy radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

AM-CONDITIONED KOPLYOOS

MA&IN0M3 VWTA

RBpttUle REpab&c 7-8601

Sesuo, kiti Giminės ir Draugai.
Laidotuvių diu&kt. Hėinen and Losėhetter. TėL: ST 3-0460.

Padėka

A. A.
EMILIJA GERYOTAS 

Gyveno 485 Glavey Lane, 
•Highland Park, Illinois

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F, RUDMIN
3319 S IJTUANIGA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Mirė Primas iKarpŠlys
Visai hėtlkėlui spalio 9 d. tni-- 

rė geras patriotas ir plačiai De
troit iečiaths pažįstamas Pranas 
Karpšlys. Buvo pašarvotas. 
Charles Stepohausko laiddtuvią 
įstaigoje. Spalio 12 d. įvykb lai
dotuvės. Palaidotas buvo Su bažJ 
nytinėmis apeigomis Holy Se
pulchre kapinėse. Laidotuvėmis 
rūpinosi brolis Stasys ir jo žmo
na Justina bei jų du sūnūs. Pas 
savo brolį velionis per ilgus me
tus gyveno. Paliko jis taip pat' 
ir kitą brolį Vincentą bei jo žmo-

Mirė 19$9 mėtų spalio 9 dieną, sulaukusi 101 mėtų.
Palaidota spalio 12 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse savųjų tarpe.
Užmigo amžinai, jos jau nėra, ir ji pati negali atsidėkoti tiems, 

kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir taip skaitlingai palydėjo 
amžinastin, iš kurios nė vienas negrįžta ir negrįš. Mes atmindami ir 
apgailestaudami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką giminėms, draugams, kaimynams už prielankumą, visiems su
teikusiems gėlių vainikus ir šv. Mišių aukas už jos sielą. Taip pat 
dėkojam gerb. prėl. Albavičiui ir jo asistentams už atliktas iškilmingas 
apeigas bažnyčioje. Dėkojam vargonininkui Mondeikai, kurio giesmių 
aidas ilgai-ilgai skambės. Dėkui grabnesiams už draugišką patarha- 
vlrną savo senai močiutei.. Giliausia padėka laidotuvių direktoriams 
A. ir D. Petkui, kurių taktas, prielankumas ir gera tvarka daug reiškia 
liūdesio valandoje.

Mieli giminės, draugai, kaimynai priimkite mūsų viešą širdingą 
padėką, nes atskirai nėra galimybės kiekvieną pasiekti. Jūsų prielan
kumas, pareikšta užuojauta liks amžinai mūsų atmintyje. Dar kartą 
dėkojam visiems. O Tau, mūsų mylima ir brangi močiutė, su liūdesiu 
sakome: Ilsėkis ramiai šaltoje žemėje ir lauk mūsų.

Sūnūs, Dukterys, Anūkai ir kiti Giminės.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALŠTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phoile: TDmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th’ STREET Phone: YArds 7-0781

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
y2%

APIE AFRIKA IR TAUPYMĄ BALFO ŽINIOS RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkis la^ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-RasčauskasTAUPYTOJAMS TEIKIAME [VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, seki, ir anv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo a iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $S995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po..........................  $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA

q
INSURED : " ’ 

UP TO,

FEDERAL 
SAVINGS

PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

I John Pake!
Neseniai Chicago Savings & 

Loan taupymo bendrovės prezi
dentas Jonas Pakel grįžo iš Afri
kos, kur Johannesburg mieste 
įvyko viso pasaulio taupymo ir 
skolinimo bendrovių vadovų kon
ferencija. Keliaudamas į Afri
ką, J. Pakel aplankė Londoną, 
Paryžių, Lisaboną, prancūzų ko
loniją Afrikoje ir eilę kitų mies
tų. Delegatai atstovavo 24 tau
tas, jų buvo 352. Posėdžiauta 
penkias dienas, o protarpiais bu
vo banketai, kurių metu nesigai
lėta šampano.

Iš Arikos J. Pakel keliavo į 
Egiptą. Kiek laiko pabuvęs Kai- 

Ire ir pamatęs įdomesnes vietas, 
i kupranugariais keliavo į Mem- 
| phis, kur dar 3300 metų prieš 
| Kristų buvo įsteigta Egipto sos- 
I tinė. Iš Egipto J. Pakel lėktuvu 
! per Londoną ir New Yorką grį- 
’ žo į Chicaga.
I šiuo metu Illinois valstybėje 
| vykdomas taupymo vajus ir tam 
■ vajui Illinois gubernatorius pa- 
I skelbė specialų taupymo mėne
sį. Ta proga mūsų bendradarbis 
nuvyko pasikalbėti su J. Pakel, 

1 kuris pasidalino įspūdžiais apie 
; Afriką ir taupymą.
j — Kiek atstovų dalyvavo iš 
i Amerikos ir Chicagos pasauli
nėje taupymo ir skolinimo ben
drovių konferencijoje Johannes- 
burge Afrikoje?

’ — Konferencijoj iš Amerikos
dalyvavo 97 atstovai, o iš Chi
cagos 28. Lietuvių konferenci
joje daugiau nebuvo

— Ar buvo atstovų iš už ge-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
savo taupymo ir skolinimo narius bei sve-

visą Spalio -October menesį — Illinois gub.
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus 
čius skania kava, lietuvišku »uriu ir kitais skanumynu^. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

ležinės uždangos?
. — Ne, tokių nebuvo ir iš viso 
taupymo idėja Sovietijoje ne
populiari, nes ten viskas yra 
valdžios.

— Kodėl suvažiavimui buvo 
pasirinkta Afrika ir koks tokių 
suvažiavimų tikslas?

— Suvažiavimas Afrikoje bu
vo parinktas todėl, kad ten šiuo 
metu labai plačiai skatinama 
taupyti, ir daugumas Afrikos 
atstovų suvažiavime buvo nauji 
nariai. Tokiuose suvažiavimuose 
pasidaloma įvairiais įspūdžiais 
ir sužinoma kaikas naujo; susi
pažįstama, kaip kitos bendro
vės tvarkosi. Asmeniškai aš 
pats bandysiu du naujai išgirs
tus dalykus pritaikyti savo įs
taigoje. Konferencija vyko an
glų kalba; tiems, kurie nesupra
to, buvo vertėjai.

— Ar yra žymus padidėjimas 
taupymo indėlių gubernatoriui 
paskelbtus spalio mėnesį taupy
mo mėnesiu?

— Taip, yra. Per pirmas dvi 
savaites«sunešta indėlių beveik 
dvigubai daugiau, kaip kitais 
mėnesiais, žinoma, bendrovės 
augimui labai svarbu rūpintis 
pačia įstaiga. Taupytojus vilio
ja geri tarnautojai, švari įstai
ga, taip pat pats įstaigos vardo 
garsinimas. Mūsų bendrovė per 
tris metus paaugo beveik dvigu
bai. Prieš porą metų turtas bu
vo 17 milijonų, gi dabar jau yra 
beveik 37 mil.

— Koks procentas ima pasko
las namams pirkti iš lietuvių 
apylinkės ir koks procentas Chi- 
cagos priemiesčiuose?

— Negalėčiau tiksliai šiuo 
metu pasakyti, tačiau daugiau 
imama lietuvių apylinkėse, bet 
nemažai yra ir priemiesčiuose. 
Jeigu turėtume daugiau santau
pų, galėtume duoti daug daugiau 
paskolų.

Linkėdamas lietuviams tau
pyti, J. Pakel sugrįžo vėl prie 
Afrikos įspūdžių, kur šiuo metu 
yra pavasaris. Ten temperatū
ra buvo 75-85 laipsnių, oras pui
kus. Plaukė Kongo upe, buvo 
lėktuvu nuskridęs apžiūrėti gar
siausio pasaulyje Viktorijos 
krioklio. Iš viso parsivežęs gra
žiausius įspūdžius, gi čia, tau
pymo mėnesio proga, radęs nau
jų taupytojų.

Tenka pastebėti, kad J. Pa- 
kel yra įvairių komisijų pirmi
ninkas, yra Marquette Parko 
Prekybos Rūmų pirmininkas, 
įeina į daugelį komisijų. Visa 
tai prisideda prie bendrovės var
do popularinimo ir augimo.

Augs.

Tėvas: Duok tam rėksniui, ko 
jis prašo, kad tik nerėktų. Ne
begaliu aš to rinksmo toliau pa
kelti.

Motina: Gerai jau gerai, duo
siu, tik kur padėjai plaktuką?

Tėvas: Plaktuką? Kam to pri
reikė?

Motina: Man tai ne, bet tas 
rėksnys nori televiziją pakali- 
nėti.

Balfo vajus New Yorke. Bal- 
fo vajui New Yorke pravesti š. 
m. spalio 15 d. įvyko specialus 
ir gausus Balfo rėmėjų susirin
kimas, kuriame išrinktas vajui 
pravesti komitetas. Pirmininku 
— generalinis konsulas Jonas 
Budrys, iždininku — kun. klebo
nas Norbertas Pakalnis ir se
kretorė dr. Marija Žukauskie
nė. Nariais į komitetą įeina: 
prof, Juozas Kaminskas, Pet
kas Minkūnas, Dr. Eugenijus 
Joakas, Vaclovas Sidzikauskas, 

dr. Ibsenas Skeivys, Jonas Šle
petys, ir dr. Antanas Trimakas.

Vajus bus pradedamas spe
cialiu Balfo koncertu Apreiški
mo parapijos salėje lapkričio 15 
d. ir tęsis visą mėnesį.

Balfo siuntos. Nauji Balfo 
standartiniai siuntiniai iš JAV 
jau pasiekė Lietuvą ir gautos 
gražios padėkos. Tuos pat siun
tinius gali (ir labai daug kas 
užsako) pasiųsti ir privatūs as
mens, atsiuntę užsakymus ir 
pinigus į Balfo centrą (105‘ 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.).

Tušti Balfo rūbų sandėliai. 
Vokietijoj esantieji mūsų trem
tiniai vis dar prašo rūbų. Ne
seniai jiems Balfas nusiuntė 7,- 
000 svarų, šiomis dienomis pa
kraus į laivą vėl 7,000 svarų. 
Balfo sandėliai liko tušti. Geri 
žmonės ir Balfo skyriai prašo
mi rūbų rinkliavas sustiprinti, 
nes didelė dalis šių rūbų siunčia
ma ir Lenkijoj atsidūrusiems 
buv. Sibiro kaliniams. Kadangi 
persiuntimo ir pakrovimo išlai
dos gana didelės, rūbus.reiktų 
gerai atrinkti ir niekad nesiųs
ti COD (išperkamu mokesčiu).

Balfo skyriai kruta. Bendrai 
lietuvių šalpai šiek tiek geriau 
išvystyti reikalinga bent 100,- 
000 dolerių pinigais. Tai supras
dami pajudėjo aukas telkti įvai
rių vietovių Balfo skyriai. Pir
mąjį šių metų “rudens derlių” 
prisiuntė Filadelfijos baltinin
kai, viso,.$860. Girdėjome, kad 
Chicaga turėjo pavykusį Balfo 
koncertą, rengiami vajai ar Bal
fo pramogos Newarke, N. J., 
Elizabethe, N. J., Bostone, Hart
forde, Clevelande, Baltimorėje 
ir kitur. Visi dejuoja, kad jau 
lietuvybė nyksta, organizacijos 
byra, o balfininkai raitosi ran
koves ir kimba į darbą...

“Balfo Rėmėjas”. Jau baigia
mas gaminti Balfo specialus 
ženklelis “Balfo Rėmėjas”. Tai 
bus lyg ir 15 metų bendros šal
pos darbams prisiminti ženklas. 
Tautinių spalvų apvaliame ženk
lo centre Lietuvos vytis, aplink 
įrašas Balfo rėmėjas. Apačioje, 
įrašo specialioje užsklaidoje Ge
dimino stulpai, šie ženkleliai pa
dės skyrių valdyboms bent šiek 
tiek pagerbti Baliui nusipelniu
sius asmenis. Balfo centras

—Suvalgei visą šokoladą, ir 
apie sesutę nepagalvojai!

—O, taip pagalvojau, kad ne- 
aieitų, kol suvalgysiu šokoladą.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti 
sutaupysite?

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

iš Standard Federal, kurioje daug

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS

STANIĮARI). FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

NOW AT CORNELL’S

HEATS UPTO8ROOMS
88KSB m

at the cost of 4

—Tai puikiai atlikai savo dar
bą, matyti vagystėje turi gerą 
patyrimą.

—Prašau be komplimentų, 
ponas teisėjau.

GW HOIM

,he beautiful- new

help

HLART 
FUND

help
YOUR
heart

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINA'
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Chicago Savings and Loan nau|O|i įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
8039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY UTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Now gives you

FULL HOUSE
___  HEATING 

with the miracle of 
sminmiEH 

and there are no costly pipes 
and registers to install!

Does an ordinary heater force you to live in one or 
two rooms when the temperature drops? That’s be
cause the heat goes out the chimney or piles up on 
the ceiling. Siegler cuts this waste, cuts your fuel 
bills and gives you warm floors in every room of 
your home. Why? Because only Siegler has the 
Satented Inner Heat Tubes and built-in Blower

ystem. Buy it on a great

MONEY BACK GUARANTEE
Start raving by stopping in at

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos. įsteigto 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Šalčiukas, Prezidentas

ant specialių "Bonus” Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federal ineje Draudimo įstaigoje.

mduMtiį MIDLAND Cornell Stove&Supply Co.
1904 West 51st Street Call HEmlock 4-2541

For free information

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32. ILL. 
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Kada ir kur susirinks?
Tarp Washingtono, Londono, Paryžiaus ir Bonnos 

eina susirašinėjimas klausimu, kada ir kur turėtų būti 
sušaukta “viršūnių” konferencija. Atrodo, kad ji įvyks, 
tik dar nesusitarta dėl laiko ir vietos.

Konferencijos labai nori Britanijos premjeras Hą- 
rold Macmillan. Jisai darė spaudimą Washingtone, kad 
prez. Eisenhoweris sutiktų, nes Mąfcmillanui reikėjo 
turėti rinkimų kampanijoje kokį nors “kozyrį” prieš 
Darbo partiją, kuri gyrėsi sugebėsianti geriau susikal
bėti su Kremlium, negu konservatoriai. Atsikirsdamas 
darbiečiams, Macmillanas sakė, kad jisai ne tik susi
tarė su Chruščiovu dėl viršūnių konferencijos, bet jau 
beveik prikalbino ir JAV prezidentą pritarti konferen
cijos šaukimui.

Washingtonas manė, kad, Britanijos rinkimams pra
ėjus, Macmillanas to klausimo nebekels. Bet, pasirodo, 
priešingai: britų premjeras dabar pasidarė dar įkyres
nis. Laimėjęs rinkimus, jisai, tur būt, mano, kad tuo 
arkliuku jisai galės toli nujoti. Iš Washingtono buvo 
pranešta, kad valstybės departamentas net pyksta dęl 
Macmillano užsispyrimo. Ar dar jam negana, kad 
prez. Eisenhoweris padėjo jam laimėti?

Tačiau atvirai pasipriešinti Macmillanui preziden
tas negalėjo, — juo labiau, kad ir jisai pats geidžia su
vaidinti “taikos darytojo” vaidmenį. Priėmęs Chruščio
vą Washingtone, kaip jisai dabar atsisakys susitikti su 
juo “viršūnių” konferencijoje?

Sakoma, kad ją šaukti numatoma gruodžio 7 d., grei
čiausia Ženevoje. Toks pasiūlymas esąs jau pasiųstas 
JAV sąjungininkams. Anksčiau buvo žinių, kad prez. 
Charles de Gaulle nesutinkąs važiuoti į konferenciją, 
kol jai nebus tinkamai pasiruošta, nes jisai nenorįs, 
kad konferencija būtų panaudota tuštiems ginčams ir 
propagandos kalboms. Bet vėlesni pranešimai sako, kad 
De Gaulle nepadarysiąs “obstrukcijos”: kaip Washing- 
tonas su Londonu susitars, taip jam bus gerai.

Tačiau, prieš vykstant konferuoti su Chruščiovu, 
prez. Eisenhoweris ketina pasitarti su britais, prancū
zais ir vokiečiais. Kancleris Adenaueris viršūnių kon
ferencijoje nedalyvaus, bet kadangi konferencija be abe
jonės, svarstys liečiančius Vokietiją kausimus, tai Va
karų sąjungininkai negali eiti į ją, neišklausę Federali
nės Respublikos vyriausybės vado.

JTodel prez. Eisenhoweriui gal vėl teks skristi į 
Europą.

ŽENEVA LAUKIA
Šveicarai tikisi, kad didžiųjų vyriausybių galvos 

susirinks Ženevoje gruodžio mėn. To miesto viešbučiai 
ruošiasi svečius priimti.

Jų bus daug, nes kiekvienas premjeras atsiveš di
delį padėjėjų ir sekretorių štabą ir suvažiuos iš viso pa
saulio laikraščių korespondentai, žinių agentūrų atstp-

s-APŽVALGA-s
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Nenori srovių susitarimo

VISTASPATS Sen. Douglas tebekovoja
Kas matė kaip mėnulyje raketa sprogo? už in<HanosM>as

Broaklyno “Vienybė” nori, 
kad Aptei'ikos Lietuvių Tary- 
bo!< New Yorko skyriaus ka- 
jnitęta# būtų sudaromas ne iš 
srovių atstovų, o iš “organiza
cijų” atstovų, Vienas slapy
vardi Jonas Rūtenis pasirašęs 
asmuo rašo:

“Per eilę metų į tūps 
(draugijų atstovų) susirinki
mus kviečiamos visos New 
Yorko lietuvių organizacijos, 
bet į tarybos valdybos sudę- 
tį jos neįleidžiamos. Visa
dos viskas praeina taip, kaip 
iš anksto surežisuota. ‘Ketu
ri didieji’ turi visas vyriau
sias ir antraeiles roles, o or
ganizacijos užsimokėjusios 
po vieną dolerį, tik statistų 
pareigas.

“Praeitais metais šis ‘sta
tistų sambūris’, nors ir nesu
sitaręs, spontaniškai papra
šė paaiškinti, kokiems gi ga
lams į tą susirinkimą tqs 
organizacijos kviečiamos. 
Klausimas buvo paliestas iš 
esmės ir net privedęs prie 
balsavimo, žinomą, ‘didžių
jų’ užblokuotas, bet vistiek 
protokoluotas ir paliktas, 
k,aip studijinis reikalas”.

Rūtenis sako, kad vėl arti
nasi draugijų susirinkimas, ir 
klausia: “Ar organizacijos bus 
įsileistos į tarybos valdybą, ar 
ne ?”

ALT yra politinės veiklos or
ganus, todėl visai natūralu, 
kad Tarybą sudarė mūsų poli
tinės srovės. Keturios srovės, 
kurių atstovai įeina į Tarybos 
komitetus bei valdybas, faktiš
kai apima kone visą mūsų vi
suomenę, susidomėjusią Lie
tuvos išlaisvinimų. Visuome
nė yra patenkinta, kad srovės 
susitarė ir vieningai dirba, ir 
ji bendrą darbą remia.

Kokia gi būtų prasmė šitą 
ALT tvarką keisti?

Labai abejotina, kad drau
gijos, remiančios Tarybą, jau
čiasi “nuskriaustos”. “Vieny
bės” Rūtenis bando joms įkal
bėti ligą, kuria jos neserga.

Jokia organizacijos forma 
nėra tobula ir visų žmonių ne
patenkins. Bet New Yorke su
sidūrė, ypatingos aplinkybės, 
kuriose dalis tautininkų srovės 
pasiliko be reprezentacijos 
ALT skyriuje. Tai įvyko dėl 
konflikto ryšyje sų nelemtu 
K. Michelsono “incidentu”. 
Mums atrodo, kad kilusiame 
dėl to ginče “Vienybės” re
daktorius, laikėsi teisingesnės., 
pozicijos negu kiti tautininkai, 
bent kiek tai lietė Tarybos 
skyriaus reikalus. Bet tauti

vai ir radijo pranešėjai su sąvo 
ninkais.

tęchnikipiąis pagelbi-

ninkų vadovybė žiūrėjo į tai 
kitaip, ir J. Tysliava tapo 
“ekskomunikuotas”.

Apgailėtina, kad taip atsiti
ko, bet Rutenio siūloma Tary
bos “reforma” to neatitaisys.,

“TOLERANCIJA” 
ISPANIJOJE

Civilinis teismas Madride 
nubaudė baptistų kunigą Jose 
Manuel Nunez Moreno mėne
siu kalėjimo ir 1,000 Pesetų 
($16.40) pabauda už mišių 
laikymą savo koplyčioje, ku
rią buvo užantspaudavusi po
licija, nedavusi jokio paaiški
nimo.

Baptistų kunigas buvo tei
siamas spalio 3 d. ir proku
roras reikalavo jam trijų mė
nesių kalėjimo ir 2,500 pesetų 
pabaudos. Bet nifsikaltėliui 
buvo pritaikyta amnestija, ku
rią gen. Francisco Franco 
paskelbė popiežiaus Jono XXIII 
išrinkimo proga.

Katalikiškoje Ispanijoje bap
tistai, kaip ir visos, kilus pro
testantų sektos, yra uždraustos. 
Protestantai tenai turi mažiau 
teisių, negu katalikai bolševi
kinėje Rusijoje.

KINIJOS KOMUNISTAI 
“PASIDARBAVO”

Tautinės Kinijos duomeni
mis, Kinijos komunistų val
džia per savo 10 metų gyvavi
mą užmušė 29 milijonus žmo
nių pilietiniame kare, 40 mili
jonų žmonių įkalino vergų dar
bo stovyklose, sukonfiskavo 
263,520,00 akrų žemės, atimtos 
iš 120 milijonų ūkininkų, sulik- 
vidavo 4 milijonus bįznįo įs
taigų, “išplovė smegenis” 5, 
milijonams inteligentų, nu
žudė 2,200 svetimšalių misio- 
nierių ir įsivėlė į Korėjas ka
rą, kuriame R500,000 ki
nų buvo užmušti arba su
žeisti.

Šitie “pasiekimai” padarė 
Kinijos komunistų vadą Mao 
Tse-tung beveik didesniu did
vyriu, negu kad buvo Stalinas- 
Todėl Mao nelabai nori nusi
lenkti Chruščiovo autariter 
tui.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pe* 
gatvę tik prie kampų,

Tai ne juokai!

Uždusęs, Stalino pėdą kolcho
zo brigadininkas įbėgo į.melžia
mų karvių tvąrtą m griąųsmįn- 
gai sušuko;

— Ęi, jūs moterėlės, ąr ži
note, kad raketą iššautą į. npė- 
hulį, o Chruščiovas išskrido į 
Ameriką? — taip pasakęs nusi
kosėjo.

— Sakyk, tu man, tai vargše
lis pabūgo mėnulio ir į Ameriką 
išdūmė, — atsiliepė viena kar
vę milžusi.

— Ei, tu ožka, nesupranti. 
Nikita dar suspės į mėnulį. Iš
skrido į Ameriką taikos parsi
vežti.

— Ar girdėta? Tai visai pa
našu, kaip anuomet Paleckis iš
vyko į Maskvą Stalino saulės 
parsivežti, — atsiliepė kita kar
vę milžusi.

— Sakyk, tu man, sykį, tai 
jau ir Chruščiovui nusibodo so
vietų tvarka, panūdo Amerikos 
kapitalistų tvarkos. Gerai pa
darė, —, tarė dar viena mel
žėjų.

— Puiku, nereikės tada mums 
karvių milžti, — sustojus milžti 
šneka viena iš tokių, — ana ma
no teta iš Amerikos man rašė, 
kad ten karvių melžimas vyrų 
darbas, o moters turį vaikus au
ginti, juos prižiūrėti,— Chruše 
čiovo sumanymas geras !

— Bet ką. tu. vyreli, brigadį- 
rininkas tada veiksi? »— užklau
sė viena melžėjų ir čia pat atsa
kė: — Tu nepramuštgalvis. Mū
sų partijai neįdavinėjai, tai tau 
ir plaukas nuo galvos nenukris, 
galėsi karves melžti.

Brigadirininkąs ir Vėl nusi
kosėjo lyg šilumą krūtinėje pa
jutęs nuo tokių melžėjos žodžių 
jam taikintų. Jau išsižiojo, no
rėjo ką sakyti, bet tuo metu 
lyg iš žemės, išdygo kolchozo 
pirminės partinės sekretoriukas, 
toks neužauga — gerokai pūkš- 
teltum pirštu į krutipę ir par
griūtų, pagalvojo hrįgadierius, 
— ar nemaža žemė visokių šliū, 
žų nešioja, jų tarpe ir šį.

— Brigadininke, tuoj sušauk 
kolchozo mitingą, — sekretoriu
kas lįępia.

— Tovarščiau, drauge sekre
toriau, kaip čia šauksi, kad rytą 
pati darbymetė? — suabejojo 
brigadininkas.

— Įsakyta ir pildyk. Ne ta
vo reikalas. Ne tu už tvarką 
ir ūkį atsakai.

— Klausau, — kariškai atsa
kė brigadininkas, net kojų kul
nimis kakštelėjo. Vyro kariuo
menėje tarnauta. Drausmingo 
būta.

Kaip dera, mitingan visi su
gužėjo — darbymetė, proga at
sikvėpti.

— Tavoirščiai, draugai, — 
pradėjo mitinguoti sekretoriu
kas, — mūsų tarybų šalis ne 
stebklų kraštas, o vienok daug 
kas panašu į senus burtus. Ar 
girdėta ar galvota, kad kada 

nors žmogus pasieks mėnulį. O 
štai raketa jau iššauta ir mė
nulyje ji aukštoje, gražioje vie
toje padėjo vėliava papuošta su 
kūju i ir pjautuvu. O mūsų visų 
mylimas, šlovinamas tavorščius 
Nikita Chruščiovas kaip tik tuo 
pačiu laiku išskrido į Ameriką. 
Jis nori ten subarti amerikonus, 
kąd liautųsi ginklus gaminę ir 
jais žaidę, nes gali būti jiems 
'riestai. Jei jie Chruščiovo nepa
klausys, tai jis jiems taip ant
ausius apskaldys, kad jie atsi
mins sąyo gimtą dieną. Gink
luotis tai reikia, nes be ginklo 
ir čia pas mus tvarkos nebūtų. 
Jūs tai gerai vįsi žinote ir iš
manote. Bet ginkluotis leistina 
tik su komunistų partijos leidi
mu ąr pritarimu. Komunistų 
partija žino ką daro. Taigi, ta 
proga pasveikinsime komunistų 
partiją ir palinkėsime geros ke
lionės mūsų tavorščiui Chruščio
vui.

— Tikrai, apa kaip gyvulius, 
išginiau, tai pastebėjau labai 
murziną mėnulį, Gal toji rake
ta buvo murzina, tai ir mėnulį 
sumurzino, — kaip tik sekreto
riukas baigė kalbėti, tuoj iš vie
los tąįp. prąbilo vįsupmeninių 
kiaųlįų, ir. raguočių skerdžius.,

— Ar tai tu tikrai matei? Nu- 
džiugusiai tuoj. paklausė jo se
kretoriukas.

— Ana, užsienio buržuazija 
čiauškia, kad abejotina ar ra
keta pasiekusi mėnulį ir iš viso 
ar būta tokio >šūyio? Mat, jie 
jo negirdėjo, — ir tuos žodžius 
taręs, net atsakymo nelaukda
mas, sekretoriukas tuoj nubė
go į artipiiausio pašto skyriui 
ir Lietuvos kompartijos centrui 
telefonu pranešė:

— Šakių rajono Stalino pė
dos skerdžius matė, kaįp mėjju- 
lyje sprogo raketa. Būta daug 
dulkių ir mėnulis pasidarė mur
zinas.

Kompaytijos centras, tokią ži- 
nją. gąyę3, trynė dęinus iš 
džiaugsmo ir tuęj apie tai pra
nešė. “Tiesos“ redaktoriui Zima
nui. O tas telefonavo Maskvon 
ir užklausė ar galima tokią ži
nią dėti laikraštin.

— Luktelk, pirmiau tegu ji 
pasirodo užsienyje, o jau iš ten 
persispausdinsi.

— Sovietų Rusijos spaudos in
formacijos agentūra Tąss tuoj 
tą. žinią išsiuntinėjo . savo sate,- 
litų spaudai. Pirmiausia tuoj 
žinia pasirodė Albanų spaudo
je:

—. Sovietų Lietuvos, astrono
mai, budėję astranęmijos insti
tuto observatorijoje, pastebėjo, 
kaip sovietų raketa sprogo mė
nulyje.

Rytojaus dieną ta žinia pa
sklydo užsienio, spaudoje. Vie
nas didžiųjų dienraščių tą ži
nią šiąįp, įsivertęs įsidėjo pas sa
ve:

— Bulgarijos astronomai tik
rai matė, kaip raketa sprogo 
mėnulyje su vienos minutės pa-

Sen. Paul H. Douglas pirma
dienį pareiškė Chicagoje, kad jis 
ir toliau kovos už apsaugojimą 
Indianos paežerės smiltynų ko
pų nuo supramoninimo. Senato
riai Wayne Morse (dęm. Ore.) 
ir Ernest Gruening (dein. Alias
ka) yra paruošę kompromisinį 
planą, kuriuo pustrečios mylios 
kopų į vakarus paliekamos plie
no pramonei supramoninti, o 
pustrečios mylios į rytus prijun
giamos prie Indiana Dunes State 
Parko. Bet pats sen. Douglas 
netikįs, kad plieno firmos ir su 
tuo . sutiktų. Viduriniams Vaka
rams to kopos yra tas pats, 
kas Grand Canyon yra Vakaram 
ir kas Yosemite yra Pacifiko 
pakraščiams, pasakė Douglas.

Greičiau važiuojant 
mažiau nelaimių?

Dade apskrities (Miami) at
stovus, dąlyyaująs 47 metinėje 
National, Safety konferencijoje 
Chicagoje pranešė, kad pašali
nus įvairius greito važiavimo 
varžymus ir spąstus Miąjnii; ir 
Miami Bea<ch srityje, Floridoje, 
padarė tai, kad šiemet:2Q nupš. 
mažiau bebuvo automobilių ne
laimių, kaip pernai ir kad šie
met visi esą “laimingi pakeiti
mais, išskiriant kai kuriuos po
litikierius, kurie nębeturi progų 
pelnytis iš tikėtų fiksinimo”.

Howard Pyle, National Safety 
tarybos pirmininkas, nusiskun
dė dėl visiškos apatijos. Visuo
menė visiškai nebesi jaudina, kad 
automobilių nelaimėse Ameri
koje kasmet žūsta apie 37,000 
žmonių ir arti pusantro milijono 
yra sužeidžiama.

vėlavimu, kaip Nikita Chruščio
vas ties Washingtonu išlipęs. iš 
aeroplano ištiesė ranką JAV Pre
zidentui. Tai būta smagaus at
sitiktinumo. — Ir tos žinios 
vaizdingumui ir tikrumui pa
tvirtinti) įsidėjo paveiksliuką su 
bovietų vėliava plevėsuojančia 
mėnulyje.

Kas dabar gali nepatikėti, kad 
sovietų raketa nepasiekė mėnu
lio?

Vargšė Lietuva! Ji visų 
skriaudžiama. Ir šiuo atsitiki
mu iš pavydo neišgarsintas ša
kių rajono Stalino pėdos visuo
meninių kiaulių ir raguočių 
skerdžius matęs murziną mė
nulį. Mat, skerdžius, jam gar
bės pavydėta. Kada nors išajš- 
kės, kas jam tą garbę huglem- 
žė. Lietuvos vardą nuskriaudė.

‘NAUJIENAS” SKAITO Vl^Ų 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS 
\ ŽEMDIRBIAI 

(1$. “Kupiškėnų Senovė”) 34.
Dantytai iškarpytu aksomu dabin

davo apjkaklę, viršutinį sermėgos skver
ną, rankovių galus ir kišenes. Puošnias
sermėgas vilkėdavo palaidas, paprastes
nes suąijuasdavo juosta, o vyrai diržais. 
Paprastas nudėvėtas vermėgas vadino ru
dinėm.

Jamiosios rūbai skyrėsi nuo kitų mer
gaičių — pamergių rūbų, nes tėvai, išleis
dami dukterį, stengdavosi visa padaryti 
taip, kaip ji prašydavo. Prieš šimtą me
tų visos pamergės vilkėdavo savo darbo 
gražiais margąspalviais sijonais, tik. jau
nąja! įtaisydavo žibalinės (pąrčos) ar 
adąniaąkinės medžiagos liemenę. Ant gal
vos jaunoji, be rūtų vainiko, užsidėdavo 
galioną. Galioną nešiodavo taip pat ir pa
mergės. Galionas — 70 cm ilgio igi 8 em 
pločio auksinė ar sidabrinė juosta, kurios 
galus, ją ant gal/vos uždėjus, užpakalyje 
sukeičia kryžmai ir sukeitimo vietoj pri
sega šilkinius gėlėtus kąspinus, vadinamus 
“kasnykus”. Kad galionas ant galvos ge

rai laikytųsi, iš pradžių užūėd£va 3 cjur 
platumo lankelį, aptrauktą ta pačia nib- 
džiaga, kuria pamuštas galionas*— daž
niausiai raudonos, rečiau mėlynos spalvos.

Vėliau, kai moterys ėmė vilkėti vienos 
spalvos sijonus ir nažutkas, apie 1880 me
tus, jaunoji ir pamergės ant galvos užsi- 
dėd,ąvo kalpokėlius. Vestuviniai kalpokai 
būdavo padaromi iš kartono, o seniau iš 
tošies lankelio. Lankelį aptraukdavo kas- 
‘nyku ir palei jo pakraštį į viršų prisiū
davo šakeles medžiaginių gėlių ir stačių 
žibaliukų, kurie einant judėdavo ir žibė
davo. Kalpokėlio užpakalyje prisegdavo 
du ar daugiau kasnykų.

Susituokus, jau namuose, jaunajai, sė
dint užstalėje, kalpokėlį nuimdavo ir už
dėdavo nebe nuometą, bet čepkelį. XX a. 
pradžioje vietoj kalpokėlio pamergės prie 
k,ąsų iš. kairės, pusės prisisegdavo medžia
ginių gėlių puokštes, vadinamas girlian- 
domis. Gėlytės būdavo nedidelės, mėly
nos ir baltos, arba mėlynos ir rausvos, 
arba raudonos su žaliais lapeliais. Gir
liandas pirkdavo krautuvėse, ir pamer
gės, jei būdavo gajima, pasirinkdavo vįsos 
vieną kokią gėlių spalvą, kad skirtųsi nuo 
kitų vestuvių vestuvininkų pulko, jei pa
sitaikydavo tą dieną ir kitos vestuvės.

Nuometas kupiškėnuos yra iškilmin

giausia moterų galvos danga. Kupiškio, 
apylinkėje nuometu ryšėdavo tekėjusios 
moterys beveik iki XIX a. pabaigos. Mo
tina sūnui sakydavo: “Kai atvesi, marčių 
ha nuomato, tai mon tokios nereikia”. 
Mat, be nuometo marti per daug naujovišr 
ka, nesilaikytų visų kaimo tradicijų. Se
nutė Kukulienė, 89 metų amžiaus,, iš Gy- 
vakarų kaimo, pasakoja: “Mano tėveliai 
grytelninkai nešiojo trinyčiais ir mūvėjo 
vyžom. O motina ryšėjo nuometų; aš kai 
ištekėjau, tai tik čepkelį po skarele ne
šiojau”. O kita 80 metų amžiaus moteris, 
Vanagienė iš Byčių kaimo, sako: “Kur 
ūkininkės bagotos, tai nuometais apsiriš- 
davo, kada į bažnyčią eidavo, o jau aš kai 
tekėjau, Čepkelius po skarele nešiodavo”.

Zlotkuvienė, 94 metų amžiaus, pasako
ja, kad jos motina, tekėdama už palivar
ko nuomotojo 1850 metais, vilkėjo taip: 
marškiniai lininiai, balti, haftuoti. Sijo
nas ir liemenė pirktinės vienašalės pusšil- 
kinės medžiagos, vad. “adamaška”, avie
tinės spalvos. Sijonas platu#* apačioje ap
siūtas žibalinėm strekom (sidabrine juo
stele). Liemenė su. nutysusiais skverne- 
liais priešakyje, dėl standumo pamušta 
bąjta drobe. Ji taip pat apsiuvinėta žiba
linėm stekom, suvarstoma grandjnėle per 
šešias poras sidabrinių puošnių kilpų. 

Prijuostė balta*.drobinė,.apačioje, su rink? 
tiniais raudonų raštų žiękaįs. Ant gal
vos galionas ir rūtų vainikas. Po sutuok
tuvių galionas buvo nuimtas ir užrištas 
nuometas. Apsiavusi ji buvo rudom nagi- 
naitėm.ir Įkaitom kojinėm — auteliais. Iš 
to vestuvinio rūbo išliko tik liemenė.

XIX a. pabaigoje, kai pamergės ėmė 
nešioti vestuvinius kalpokus, jaunoji, daž
niausiai vilkėdavo rūbą, pasiūtą iš pirkti
nės pusvilnonės baltos, ar gelsvos medžia
gos, vad; “muslindelen”, panašios į kaš- 
mirąt. Sijonas.būdavo iki žemės, platus, į 
apačią “kliošavas”, užpakalyje smarkiai 
rauktas. Nažųtkėlė poijgė^ užpakalyj e su 
“kirveliais”, per* liemenį smaugta, iš prie
šakio su pasaukimu. Prie, pjnt pasiūto 
rūbo prijuosčių nenešiojo. Taip vilkėjo 
iki pirmojo pasaulinio kayo. Kitos jau
nosios pasisiūdavo ne baltus, bet žalios ar 
kitokios spalvos rūbus — tokius ir po ves
tuvių vilkėdavo ir visai sunešiodavo, kaip 
viena iš moterų sako: “Savo žalią mergau
tinį sijoną jau seniai vaikam sudraskiau, 
liko tik nažutkėlė”. Kartais ištekėjusi į 
vargą patekdavo, nebūdavo kada jų vil
kėti, o dar, ir figūrą pasikeisdavo, tai ir 
laikydavo įkapėms savo, vestuvinį rūbą,

1954 m. Kupiškyje vieną Byčių kaimo 
senutę palaidojo jos vestuviniais rūbais. 

Jį, Lily o apvilkta gelsvai baltu rūbu: na- 
žutkėle ir sijonu. Jos prijuostė buvo gry
nai balta, užbaigta šilkiniais baltais ku
tais ir apačioje pasiuvinėta gėlių raštais 
raudonais ir tamsiai žaliais siūlais, ant 
galvos —balta šilkinė mergautinė skarejė. 
Tekėjusios moterys labai saugodavo sa-vo 
vestuvinius rūbus, ypač brangias žibąli- 
nes ar adamaškos medžiagos liemenes* ir 
būtinai norėja būti su jomis palaidotos, 
todėl ir tų liemenių • labai mažai kupiškė- 

'nųpse išliko.
Išeiginis apavas jau nuo seno buvo 

burločiai, kuriuos pasiūdavo kaimo kur
pią!. Kaimo kurpių darytas apavas buvo 
labai grubus, tačiau kaętąis moterims pa
taikydavo geros, odos burločėlius pasiūti. 
Mergaitės savo burločėlius labai saugoda
vo, vasarą, eidamos į bažnyčią, įsirišdfl|vo 
juos į mazgelį ir tik miestelyje apsiau
davo.

Apavą seniau darydavo didesnį, kad 
kojų nespaustų, todėl kaime iki šiol juo
kiasi iš podidžių burločių: “Šitie batai tri
mis numeriais didesni. Užsimoviau dve
jas vilnones kojines, autelius užsukau, ir 
dar pietūs pareitų”.

(Bus daugiau)
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ŠACHMATAI Eržvilko Klubas

Kandidatų turnyras. Trečia
dienį, spalio 14 d. buvo baigtos 
visos 21-ojo rato partijos Zagre
be (Jugoslavijoje). Astuoni var
žovai, sužaidę tris ketvirtąsias 
kandidatų turnyro dalis, gauna 
poilsiui tris dienas — ketvirta
dienį, penktadienį ir šeštadie
nį ir, nuvykę lemiamam mū
šiui į Belgradą, pradės pasku
tinį didįjį ratą sekmadienį, spa
lio 18 d. Bet jau ir šiuo mo
mentu beveik negali būti abe
jonių dėl būsimo pretendento 
į Botviniko sostą. Po 21 rato 
veda su aiškia persvara Sovietų 
didmeisteris, rygietis Michail 
Tai. štai galutinė rezultatų len
telė, ką tik gauta iš Jugoslavi
jos:

1. Michail Tai 15^—5^; 2.‘ 
Paul Keres 14—-7; 3, 4. Tigran 
Petrosjan ir Vasilij Smyslov

9h; 5. Sv^tozar Gligoric 
10^—10^2 ; 6. Robert Fischer 
•giX,—12 h; 7. Pal Benko 6^— 
1414 ; 8. Fridrik Olafsson 6—-15.

Dar šiokių tokių šansų turi 
didmeisteris P. Keres. Bet, jei 
Tai paskutinėse septyniose par
tijose parodys tokią pat formą, 
kaip Zagrebe, kur jis'iš 7 ga
limų surinko 6 (!) taškus (5 
laimėjimai ir 2 lygiosios), tai 
jis bus turnyro nugalėtojas be 
konkurencijos.

V. Smyslov pasistūmėjo pir
myn, laimėjęs iš 7 partijų, su
žaistų Zagrebe, keturias ir pa
daręs tris lygiąsias. Laimėjęs 
dvidešimt pirmame rate par
tiją su Bobby Fischeriu, Smys
lovas visu tašku pralenkė Ju
goslavijos didmeisterį Gligori- 
cą ir atsidūrė savo tautiečių 
kompanijoje, “fist division”, 
kaip išsireiškia New York 
Times..

Kaip ten bebūtų, pasaulio 
čempiono klausimas lieka vėl 
Sovietų vidaus klausimas. Ne
tenka abejoti, kad Botvinikas 
nesugebės apginti savo vardo 
kovoje su Taliu, o šachmatų pa
saulis turės pagaliau — po ilgos 
pertraukos, Aliechinui mirus — 
tikrą čempioną.

Bobby Fischer pasirodė dar 
vis dėlto nepakankamai subren
dęs ir tuo tarpu neįstengė su
rinkti 50%. Alternatyva: arba jo 
nepasisekimas paskatins jįjį dar 
uoliau dirbti ir tobulintis, sie
kiant aukščiausiojo šachmatų 
pasaulyje vardo, arba, priešin
gai, nustums jį | eilinių did- 
meisterių būrį.

U. S. Seeded Championship. 
Šitokiu vardu buvo suruoštas 
rugpiūčio antrojo pusėje gana 
stipraus sąstato turnyras Log 
Cabin šachmatų klubo 25 metų 
gyvavimui paminėti.. Mecena
tas, turtuolis ūkininkas E. For- 
ry Laucks paskyrė iš savo as
meniškų lėšų $3,500 prizams. 
Štai rezultatai:

1. Wm. 'Lombardy 7—2, lai
mėjęs pirmąjį $1,200 prizą; 2. 
T. Benko 61/2—2 h-, laimėjęs ant
rąjį $?1,000 prizą; 3. Larry Evans 
6—3, laimėjęs trečiąjį $500 pri
zą; toliau seka: 4. Bisguier 5— 
4; 5. Byrne 5—4; 6. Charles Kai
me (latvis) 41/2—4h; 7. Ship
man 4—-5; 8. Cross 3—6; 9. E. 
Mednis (latvis) 2—7; 10 Sher
win -2—7. Paaukoti pinigai bu
vo paskirstyti taip, kad kiek
vienas dalyvis gavo šiokį tokį 
prizą; žinoma, paskutinieji 7 
"‘uždirbo” ne kažin kiek, nes 
jiems visiems liko iš $3,500 tik 
$800.

Į turnyrą buvo pakviesti taip 
pat du stipriausieji JAV žaidė
jai Bobby Fischer ir S. Reshevs- 
ky. Bet Bobby Vieši Europoje, 
o Reshevskiui neteko dalyvauti 
dėl savo religinių įsitikinimų. 
Mat, pagal numatytą turnyro 
programą reikėjo žaisti taip pat 
penktadienio vakare bei šešta
dienį, t. y. tuo metu, kai Re
shevskiui draudžiama “uždar
biauti”. Turnyro dalyviai ne
sutiko padaryti nuolaidų, ir Re- 
shevsky atsisakė žaisti. Miun
cheno olimpiadoje JAV koman
da būtų, tur būt, pasiekusi ge
resnių rezultatų, jei nebūtų rei
kėję penktadienių vakarais ir

Parengimas spalio 24 d. 
Susirinkimas lapkričio 4 d.

Eržvilko Klubas jau gyvuoja 
per daugelį metų. Yra susibū
rusi grupė eržvilkiečių, kurie 
draugiškai sugyvena ir plačiai 
dirba visuomeninį darbą, šiam 
klubui priklauso nevien eržvil- 
kiečiai, bet ir iš kitų apylinki- 
nių parapijų kaip tai: gauriš- 
kiai, tauragiškiai, batakiškiai, 
skaudviliškiai, nemakštiškiai, vi- 
dukliškiai, raseiniškiai, girkal- 
niškiai ir kiti.

Eržvilko Klubas rengia šau
nų vakarą spalio-october 24 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 7 valandą vakaro. 
Visi nariai-ės ir visuomenė pra
šomi gausiai dalyvauti.

"Steponas Narkis, 
pirmininkas

Pirmininkas pakeičia adresą
Pranešu visiems mano drau

gams, kad aš persikėliau į nau
ją vietą, būtent 3614 So. Seeley 
Ave., Chicago 9. Telefonas tas 
pats Virginia 7-1279.

Su aukšta pagarba
Steponas Narkis

šeštadieniais stumti komandos 
sąstato per vieną vietą aukštyn, 
kai Reshevsky negalėjo žaisti. 
Ne tik sovietų šachmatų žur
nalas “Šachmaty v SSSR”, bet 
net ir JAV “Chess Life”, nors 
abudu gana santūriai, bet vis 
dėlto šiek tiek “paėmė ant dan
ties” Reshevskio fanatiškumą. 
Kaip ten bebūtų, stipriausias 
JAV (o gal viso vakarų pusru
tulio) žaidėjas prarado, tur būt, 
$1,200.

Turnyras Indianapolyje vyks 
š. m. spalio 31 ir lapkričio 1 d. 
Beveik tikra, kad iš Neries klu
bo šachmatininkų dalyvaus K. 
Jankauskas, V. Palčiauskas, A. 
Žujus ir V. Karpuška. Meisteris 
P. Tautvaišas vyks į Bostoną, 
tad negalės žaisti Indianapolyje. 
Tikėkimės, kad K. Jakštas ir P. 
Šalkauskas taip pat vyks į tur
nyrą. A. Zujus

Algirdas Gusiaius 
kviečiamas rašyti 

paskaitas
Baylor Universiteto Litera

tūros centras (Waco, Texas) 
per jų literatūros skyriaus di
rektoriaus pavaduotoją Robert 
C. Likins raštu kreipėsi į Al
girdą Gustaitį,, gyvenantį Los 
Angeles, Calif,, prašydami jų j 
universiteto Literatūros skyriui Į 
parašyti literatūrinių paskaitų, f 
naudosimų jų studentams lite
ratams.

A. Gustaitis su R. C. Likins 
susipažino jiems drauge bėke- 
liaujant po Meksiką. Paskaitos 
būtų spausdinamos korespon- 
denciniam kursui Writing For ■ 
New Literates. Tas kursas gau
tų pilnus universiteto kreditus.

Western Writers Guild (Ra-1 
šytojų Draugija Vakaruose) sa- I 
vo centrą turi Waco, Texas, sky- ■ 
rius Denver, Colorado, ir Ber- i 
keley, California. Al. Gustaitis į 
taip pat kviečiamas suorgani
zuoti Western Writers Guild Los 
Angelėje, Calif.

Smagus joniškiečių 
piknikas

Diena buvo graži, saulė švie
tė, bet švaistėsi gana aršus Vė
jas paskutiniame joniškiečių 
piknike, vykusiame Leppos dar
že. Komiteto nariai: S. Gaspa- 
raitis, A. Burbienė ir B. Žemgu- 
lienė — nepasidavė.. Nežiūrint į' 
į šaltą dieną, atvyko didokas bū-

1 rys vėjo nėbijančių joniškiečių 
ir gražiai praleido rudens sėk- 
madienį.

Ta pati komisija lapkričio 7 
dieną Vengeliausko salėje ren
gia šokių vakarą. Sekantis joniš
kiečių susirinkimas įvyks lap
kričio 8 dieną Vengeliausko sa
lėje. Susirinkime bus raportai 
apie rudenį vykusius parengi- ' 
mus. E. McNamee.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
AUKŠTOS KOKYBĖS BALDU

ČIA SKELBIAME TIKTAI BARGENUS.
End tables, Coffee tables, vertės $19.00 ...............   $9.00
Stalinės lempos, vertės $11.00, už .... ..........................;..........   $5.50
Lounge kėdės, vertės $49.00, už .................................................... $29.00
Double Griddle elektros keptuvas, vertės $19.00, už ............... $9.00
Studio Couch, dviem miegoti, vertės $90.00, už ....................... $59.00
Hollywood lovos, vertės $90.00, Už ...«...............       $59.00
Sulankstomos lovos su matracais, vertės $30.00, už ...........   $19.00
Autoni. elektr. “štiteh” siuvama mašina, reg. $99.00, už ___  $49..00
Gen. Electric naujas 8 kub. pėdų šaldytuvas, nupigintas iki .... $139.00 
Wringer modelio skalbiama mašina, nupiginta ........................... $69.00
Elektrinis dulkių valytuvas, nupigintas iki   .......................... $29.00
RCA spalvota televizija, nupiginta iki ......................................   $399.00
17 colių nešiojama televizija, vertės $139, už .. . ... ................ $89.00 
21 col. stalo modelio televizijos setas, vertės $139.00, už.......  $89.00
21 col. console televizijos sėtas, vertės $199.00, už .................... $109.00
21 col. televizijos sėtai, vertės $300.00, už .............   $189.00
21 col. televizijos setai, vertės $300^00, už ..................................  $189.00
Stereophonic Hi-Fi autom, phonografas, vėrės $169.00, už ....... $89.00
Stereophonic Hi-Fi stato modelis, vertės $99.00, už .................... $49.00
Maži 3 greičių phonografai, nupiginti iki .........    $12.95
Clock radios, vertės $39.00, už ........................................................ $19.00
Mažos stato modelio radios, nupigintos iki.......... .....................  $10.00
Brangenybių skyriuje patrauklūs akmenuoti rankiniai

laikrodžiai, vertės iki $25.00, už ................    $12.60
17 akm. Bėnrus rankinis laikrodis (waterproof), vertės $49.00, $22.00 
32 gab. stainless plieno sidabras (dėžėjė), vertės $24.00, už .... $12.00 
Alarm clocks, kišeniniai laikrodžiai, po $2.00 kiekvienas.
12 colių ilgai grojantieji rekordai po ............    $1.00
Geri blanketai arba antklodės po .................................................... $8.95
3 gabalų svečių kmb. setai, vertės $165.00, po .......    $89.00
3 gab. sectional svečių kmb. setai, vertės $295.00, po ............ $179.00
3 gabalų miegamų setai, vertės $165.00, po ............................... $89.00
3 gabalų miegamų setai, vertės $350.00, po ......................   $199.00
5 gab. dinette setai, chrome, plastikos, vertės $69.00, po ......... $89.00
7 gab. dinette setai, Įvairių spalvų, vertės $119.00, po ............ $69.00
Pliehinės spintos studentams, vertės $25.00, po .......  $14.00
Innerspring matracai, Įvairaus dydžio po $19.00 ir aukščiau.
9x12 Axminster kaurai, vertės $75.00, po .....................   $39.00

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais lki $9t60.
Pasiklausykite Budriko žymios radio programos su gyvais talentais, 

mįslių kontestu, iš WHFC radio stoties, 1450 kil. sėkmad.. 2:16 popiėt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Skelbk i tės “N-nose'

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street 
Tel.: CAlumeit 5-7237

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR »

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte irant didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St TeL: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublia 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tai.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6*1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
NervŲ-smegenę ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. ■V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef,; REpublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal Susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METTt P*_TrRIMAS
f ei.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas AVio 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr* KazimierasWwl MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiv&u kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar-^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą V pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja x9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso Ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71st ST. (71st Ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namu BE 3-7786

DR. ML STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoe 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
PRospect 8-2013

7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

2EMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GUADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

5



—Mr. ir Mrs. Charles Chins- 
tos, 6610 S. Albany Ave., šven
čia savo sidarbines vestuves. 25 
metų vedybinio gyvenimo jubi
liejui atžymėti š. m. lapkričio 
1 d., 2:00 vai. po pietų, bus su
ruoštos iškilmingos vaišės Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

Mrs. Chinstos yra tikra Mrs. 
E. Ragažinskienės, Naujienų 
ofiso tarnautojas, pusseserė.

—Prietelius.

11 $CHICAGOSIRI 
APYLINKIŲ

Automobilis pervažiavo 
vairuotoją

HELP WANTED — MALE 
DarbininkyReikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siūlo legalizuoti 
euthanasia

A

—Ir vėl Kūčių stalui cukrų ir 
geras angliškas medžiagas į ana
pus -pigiau nusiunčia vakarais 
lietuvių kontora “LėVuo”, 2543 
W. 69th St., krautuvės “Skalsa” 
patalpose. Ten pat siunčiami 
klientų pačių sudaryti siuntiniai 
ir kiti dalykai pagal naujus nuo
status. (Sk.).

Gaja Todojevič, 18 metų, iš 
2842 Hamilton St., East Gary,, 
pirmadienį važiuodamas Central 
Ave., E. Garv, automobiliui nu- I r

. slydus, buvo išmestas ir savo pa- 
I ties automobilio mirtinai perva-

Euthanasia yra pavadinimas žiuotas. Užmuštajam ištraukti 
žmogaus gyvybės atėmimo iš policija turėjo automobilį pa- 
pasigailėjimo tuo atveju, kai kelti, 
žmogus nebepagydomai serga ir ! n 
kenčia nepakeliamus skausmus. Į niadienio
Prof. Claude R. Sowle iš North- j ngS automobilių užmušti Cook 
western universiteto, kalbėda-1 apskrityje, iš jų 224 Chicagoje, 
mas per WTTW televizijos sto- !kllr 30;481 buvo įžeistas.

Nuo metų pradžios iki sek-
> vidurnakčio 338 žmo-

apskrityje, iš jų 224 Chicagoje,

WWWWUWWWWWWWAVW
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

tf, reikalavo, kad būtų išleistas 
įstatymas, kuriuo daktarams 
būtų leista numarinti žmogų. 
Visi argumentai rodo, kad mi
ręs jis bus laimingesnis nei gy
vas. Dabartiniai įstatymai eu- 
ihanasią vadina žmogžudyste, 
nors esą visi žino, kad tai nėra 
žmogžudystė, o artimo meilės 
aktas.

Pieno gamintojai tariasi 
dėl kainos pakėlimo

Nauja mostis ir rab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

Pure Milk sąjunga, kuriai pri
klauso du trečdaliai ūkininkų, 
pristatančių pieną Chigagos 
miestui, susikvietė į Madison, 
Wis., kitus 22 pienininkų koope
ratyvus bendrai susitarti dėlei 
pieno kainos pakėlimo. Ūkinin
kai reikalauja iš Chicagos pie
ninių jiems pakelti po $1.50 nuo 
100 svarų pirmos rūšies pieno. 
Dabar jie gauna po $4.00. Pa
tenkinus ūkininkų reikalavimą

—Paieškomas Jurgis Sintniš- 
Įas, gyvenęs Lietuvoje Vidgirių I 
kaime, išvykęs į Kanadą prieš 
karą. Jis pats arba žinantieji1 
įrašomi pranešti: S. Jackus, 94

Douglas St., Sudbury, Ontario,
Canada. Turiu Simniškiui svar- pieno kaina vartotojams pakils 
bių žinių iš Lietuvos. (Sk.). ^3 centais kvortai.

F?

DĖMESIO!
Medžiotojai ir Sportininkai 

šautuvai, šoviniai, šratiniai, dvivamz
džiai, trumpi, revolveriai. Labai pri
einamos kainos. Mes perkame, par
duodame, mainome.

SPORTSMAN, INC.
SYcamore 8-2351

Jack Meidell, 1908 Bremerton Plaza, 
East Hazel Crest, III.

Treč., ketv., penkt. iki 9:00, sekmad. 
4—9 p. p. ankstyviems medžiotojams.

so private,
so personal

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

į

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilm nė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

*

... kai telefonas prie lovos— 
darbus užbaigus poilsis vien malonumas!

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.),

Gali būti laisva—pati sau viena—kada turi “ex
tension” telefoną po ranka miegamajame kamba
ry. Duoda tiek malonumo Jūsų poilsiui, kurio taip 
užsipelnote betvarkant namų darbus. Be to, tele
fonas Jūsų miegamajame taipgi duoda truputį 
daugiau privatiškumo. Modernūs “extension” 
telefonai taupo žingsnius, teikia didesnį ramumą. 
Ir juos galima gauti įvairiose spalvose priderini
mui prie Jūsų namo spalvų. Paskambinkite mums 
—mes įrengsime telefonus kur tik jie Jums rei
kalingi.

ILLINOIS BELL TELEPHONE

Pasirinkite spalvą, įrengimui susitarkite su Jūsų Service 
Representative. Pasiteiraukite ir apie apšviestą telefoną. 
Numeri rasite pirmame puslapy Jūsų telefonŲ knygoje.

Skelbkitės “N-nose”

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

—Juozas Kazukevičius, gyv. 
Brighton Parko kolonijoje, se
nosios kartos ateivis, 83 metų 
amžiaus, išgirdęs per “Margu
čio” radiją kalbant mok. Antaną 
Gubinską, pasakojantį, kad 16 
Vasario gimnazijoje mokiniai 
reikalingi mūsų pagalbos, pa
aukojo $20. Be to, po $10 pa
aukojo dvi senosios kartos mo
terys, prašydamos jų pavardžių 
neskelbti spaudoje.

— Charles Suromskis, žino
mas realestatininkas,1 su savo 
žmona Bernice šeštadienį išva
žiuoja į Floridą, kur jiedu Tam
po j e turi išnuomotą 4 butų na
mą. Suromskiai planuoja Flori
doje praleisti visą žiemą, o vė
liau, sušilus orui, rengiasi ir 
vėl atvažiuoti į Chicago. Jiedu 
važiuoja savo autonjobiliu. Pir
madienio vakare jau tikisi būti 
Tampoje.

—Vincas Statulevičius, gyv. 
Lietuvoje tame pat kaime, kur 
ir anksčiau gyveno, ieško dėdės 
Jono Raitano-šeikaus, menamai 
po II Pasaulinio karo apsigyve
nusio Amerikoje.

—Ateinantį sekmadienį, spa
lio 25 d., 1 vai. popiet “Duby
sos” svet. (buv. menininkų klu
bo patalpoje), 2548 W. 69th St., 
įvyksta L. V. Liaudininkų S-gos 
Čikagos kuopos narių susirinki
mas. Darbotvarkėje numatyta 
diskusinio pobūdžio pranešimai 
ir ateities darbų plano svarsty
mas. Tikimasi skaitlingo narių 
dalyvavimo.

—Marcelis Gugis iš Hamilton, 
Kanada, praleido savaitgalį Chi
cagoje. Jis atvyko atlankyti savo 
sunkiai sergančio brolio, adv. 
Kazio Gugio, giminių Stasio ir 
Aleksandro Petokų bei Vytauto 
Petrausko.

—Newyorkiete muzikė ir vi
suomenininke Salomėja čerienė- 
Mulks, atvykusi Chicagon pra
eitą savaitgalį savo tarnybos rei
kalais, praleido trumpą laiką su 
savo ilgų metų . drauge Nora 
Gugiene.

—šiandien gausus būrys drau
gų sveikina Uršulę Žukauskienę 
jos gimtadienio proga ir linki 
jai geros sveikatos bei ilgiausių 
metų. Ponai Juozas ir Uršulė 
Žukauskai turi gražų dvarą Pa
los Parke ir pas juos dažnai 
įvyksta daug gražių pobūvių.

—SLA 208-tos moterų kuopos 
pramoga praeitą ketvirtadienį 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Svečių ir viešnių buvo pilna Da
riaus-Girėno Posto svetainė. Bu
vo daug brangių dovanų laimė
tojams ir vakaras praėjo links
moj .nuotaikoj. Liko gražaus 
pelno kuopos reikalams ir lab
daringiems darbams pravesti. 
Rengimo komisijai, kurią suda
rė Aldona Daukus, Irene Bren
ner ir Martha Kuper, bei visoms 
narėms priklauso padėka už 
taip gražiai pravestą vakarą. 
Didžiausia padėka visiems atsi- 
lankusiems už jų paramą kuo
pos parengimams.

—Operos sol. Polyna Stoška 
praėjusiais metais buvusi muzi
kos mokytoja Indianos univer
sitete, dabar profesoriauja Bos
tono universitetė. Nors muzikos 
mokymas užima daug laiko, ta
čiau ji dažnai ištrūksta pakon
certuoti Amerikoje ir Europoje. 
Šį sekmadienį, spalio 25 dieną, 
Polyna Stoška atvyksta į Chica- 
gą, dainuoti Pirmyn choro jubi
liejiniame koncerte. 'Po koncer
to dalyvaus Pirmyn auksiniame 
jubiliejiniame bankete Lietuvių 
Auditorijoje, o po banketo tą 
patį vakarą išskris į Bostoną, 
kur kitą dieną turės pedagoginę 
klasę.

—Biletus į RUDENS LAPŲ 
BALIŲ dar galim gauti: Margi
niuose, 2511 W. 69th St.; pas J. 
'Karvelį, 3322 So. Halsted St., ir 
krautuvėje, 4359 So. Campbell

Avė.
Dėl rezervacijų prašau skam

binti HE 6-2895 arba YA 7-0611. 
Balius įvyks šį šeštadienį, spa
lio 24 dieną So. Shore Country 
Club patalpose. Visus maloniai 
kviečia atsilankyti.

Akad. skautų sąjūdis.

3 ROLLER MILLMAN 
PAINT FILLER
STEADY JOBS.

SPaulding 2-2230

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaParbininkŲ ir ParbininkiŲ

DAUG GERŲ DARBŲ

LAUKIA PATYRUSĮ

SIUVAMOSIOS

MAŠINOS
OPERATORIŲ

NAUJAME

MŪSŲ OFISF

NUOLATINIS

DARBAS IŠTISĄ

METĄ.

CENTRAL
INDUSTRIAL

1635 W. Ogden Ave.

ILLINOIS STATO:

EMPLOYMENT OFFICE

HELP WANTED — FEMALE 
jtyikia ParbininkiŲ

KAS NAUJO?
Visoms adata 

uždarbiaujančioms 
jaunoms moterims 
pradėjome naują 

siuvamųjų mašinų 
operatorių apmokymo 

. programą.

NUOLATINIS DARBAS.
ATLYGINIMAS 

MOKYMO METU.

Nežiūrint kurioje Chicagos 
vietoje begyventumėte, 

atvykite į šį ofisų antradienį, 
spalio 27 dienų, 9 vai. ryto, 
kad galėtume ištirti Jūsų 

gabumus šioje srityje.

CENTRAL
INDUSTRIAL

1635 West Ogden Ave.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT OFFICE

T Y P I
Experienced typists 
sition in congenial 
transportation and 
for rapid advancement. Top pay!

Call MR. HABEL — CA 5-6800

STS
for full time po- 
office. Excellent 
fine opportunity

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Reikalingas vienos adatos mašinos 
patyrimas darbui prie vyriškų 

marškinių. 
WADE SHIRT CO. 
33 So. Wacker Dr. 

Telefonas CE 6-1926.

MOTERS namų darbui, vieną dieną 
kas 2 savaitės—$10. 7948 So. Wolcott. 
Skambinti po 6 vai. HU 8-1143.

MAISTO KRAUTUVEI reikalinga ka
sininkė ir pardavėja. Geras atlygini
mas, lengvas darbas. 2033 S. Halsted 
St. Telefonuoti HEmlock 4-1359.

REIKALINGA moteris namų darbui, 
o penktadieniais turės truputį prosyti. 
Turi mokėti prižiūrėti vaikus. Labai 
svarbu liudijimas, švara ir patikimu
mas. RO 4-3618.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS gerai vykstantis kai
lininko ir siuvyklos biznis judrioje 
vietoje. Tik viena šios rūšies dirb
tuvė, aptarnaujanti plačią apylinkę. 
Naujas moderniškas sandėlio pastatas, 
kuriame gali tilpti 1,000 paltų. Savi
ninkas pasitraukia dėl amžiaus. Grei
tam pardavimui kaina tik $18,000.

Susižinokite su 
SANFORD’S REAL ESTATE 

AGENCY 
Menominee, Michigan

GROSERNĖ ir delikatesai, didelė kam
pinė krautuvė Marquette Parke. Įvai
rių tautybių gyventojai: lietuviai ir 
kiti. Teirautis nuo 9 ryto iki 12 pietų 
arba 6:30 vakare. GR 6-2642.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai jr Įrengimai

PARDUODAMA: 6 gab. šviesaus me
džio ir mahogany dinette setas, įskai
tant 54 colių stiklinio viršaus, Norge 
autom, skalbykla, kūdikiui vežimėlis, 
9x12 karpetas ir “pad”, maža nešio
jama siuvama mašina, formica virtu
vės stalas ir kėdės, klevo pusryčių 
stalas, grindinės lempos, didelis veid
rodis. BEverly 8-1041.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-7747

ARTI KEDZIE ir 66-tos, vienas blo
kas nuo parko 5 kmb. mur. bungalow. 
Be to, dar 2 kmb. viršuje. Gazo šildy
mas. Garažas. $20,000.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. pa
jamų. Šalia dar 30 pėdų sklypas. Už 
viską savininkas numažino kainą iki 
$35,000.

MARQUETTE Pk. centre medinis 
6 kmb. bungalow gerame stovyje. Di
deli kambariai. Gražus pušinių lentų 
rūsys su baru. Uždari porčiai. Atiką. 
Alum. žiem. langai ir durys. Aptver
tas geležine tvora. $18,500.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! — 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie
gamais mūr. bungalow. Viksas gra
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

10 APARTMENTŲ liuksusinis mūr. 
Beverly Hills, moderniškas. Dalis bu
tų apstatyta gražiais baldais. Metinių 
pajamų $18,300, išlaidų tik $4,500.

GAGE PARKE arti 59th taverna— 
liquor store su mūr. namu. Užpaka
lyje tavernos 5 kmb. moderniškas 
butas. Rūsys. $26,500.

27 VIENETŲ mūr. rooming house 
gerame stovyje, geroje vietoje. Apie 
$23,000 pajamų i metus, o išlaidų tik 
$5,500. Kaina $96,000.

RINKTINĖJE VIETOJE Čikagoje 
32 vienetų motelis, 16 kmb. viešbu
tis, 7 kmb. namas savininkui ir ta
verna. $90,000 metinių pajamų. Kaina 
$280,000.

UŽ KEDZIE į vakarus 7 kmb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mur. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas, šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir 

garažas, arti transportacija. $16,500.
4 APARTMENTŲ mūrinis, 2 po 5 

ir 2 po 3, pajamų $350 per mėnesį ir 
savininkui butas. $55,000.

12 METŲ, 5 kamb. mūrinė reziden
cija, šildymas gazu, karpetai, gara
žas, platus lotas. $17,800.

NAUJAS 5^2 kamb. mūrinis į rytus 
nuo Western, šildymas gazu. $17,800.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir | 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $29,800.

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000. 1

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

I ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, . 

karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 

lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.
DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 

biznio patalpos. $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

NAUJAS 2 po 6 Gage Parke, ant 
40 pėdų sklypo. 2 atskiros šildymo 
sistemos gazu.

MŪRINIS pajamų bungalow, 71st 
ir California Ave. rajone, žemiau 
$20,000.

MEDINIS 2 po 4, Brighton Parke.

Marquetteland
REAL ESTATE

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku- Tiktai $18,000. 
biai parduoti — $26,000. j Mar

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 Į 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe-' 
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. . 2517 W. 69th St. IPR 6-4)956 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir ~
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo- 6 FLATŲ mūr. apartmentas, 6-4 kmb. 
derniškas vidus, arti lietuviškos mo- Fsčium šildymas. Geros pajamos, ma- 
kyklos. Centr. gazu šildymas. ž s išlaidos. $27,900 — $7,000 įmo-

MŪRINIS V/2 aukšto, 7 ir 5 labai kiti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th 
moderniški kmb. Centralinis šildy- S reet. LAwndale 1-7038.
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st Ct. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKAUTJGI APAKTMTNTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a- 

\ ninkama nereikia nieko mokėti. Te- 
I fonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys su valgiu ar be valgio, 2 aukšte.

4420 So. Talman Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Staty to j a i ir Ta izyto j ai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu- 
i įme keletą naujų namų. Jei nepa- 
t.Ks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Taksu tik $110. - $2,000 imSkėti.' i namai ir garažai senų namų 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St. jjogai, k aminai porč iai ir langai Ce- 

LAwndale 1-7038 | ’I dažymas, tile įdėjimas ir kita. 
------------------------------------------------ i LIUDAS TAUJENIS

------------- Į 2609 West 69th Street 
DAnniinnAMAc r v*™*,-™-., ! PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848PARDUODAMAS 5 kambarių namas,, pirkite JAV TAUPYMO BONU* 
rūsys, 2 mašinų garažas. Gazo šilima. (________________________________

FR 6-4798 |

811,900 pilna kaina už 2 flatų mūr., 
5-5 kmb. 24th ir Sawyer apylinkėje.

IŠIMTINAS BARGENAS — mūr. 3 
datų, 30th ir Homan apylinkėje, 3-5 
kmb. (3 mieg.). Pajamų $170 mėne
siui. Tik $15,900 — $4,000 imokėti. i 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.’

—WEDNESDAY, OCTOBER 21, 1959

SKYWATCH
CALL
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